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Prefeitura de Sao Mateus do Maranhic
Rua Verao, 40 - Praga da Igreja Matriz, Centro - CEP: 65470-000 - Sdo Mateus do Maranhao\MA
CNPJ: 06.019.491/0001-07 - Tel: 099 992089920 - Site: www.sacmateus.ma.gov.br

CAPA DO PROCESSO

2024.01.18.0005

Data/Hora: 18/01/2024 13:34:06
Assunto/Tipo: ABERTURA DE PROCESSO DE CONTRATACAO

Interessado: CICERO BRANDAO DE FRANCA MENDES II I”II"'I " I"“ 'll |I "I"u

2024.01.18.0005

Descrigao do protocolo

Mermorando n 002/2024 solicitacdc de abertura de Contratacdo de Show Artistico da Banda Parangolé para as
festividades alusivas ao carnaval na Cidade de Sao Mateus do Maranhao/MA, visando atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Cultura e Turicmo do Municipio de Sao Mateus do Maranhao/MA.

Consulte o andamento do seu protocolo no nosso site

f._ 5 1~ Para acesso a tramitagdo processual do documento acima, devera ser informado na tela de consulta o CPF, em se tratando
ds pessoa fisica, ou CNPJ, para pessoa juridica, acompanhado no nimerc do protocolo acima indicade.

2 -0 QR CODE, deste comprovante, pode ser usado para acompannamento do andamento do protocolo.

PROTOCOLO: 2024.01.18.0005 - PREFEITURA DE SAC MATEUS DO MARANHAOQ

Interessado: CICERO BRANDAO DE FRANGA MENDES - 057.414.923-63

Setor: PROTOCOLO

Descrigao: Memorando n 002/2024 sclicitagéo de abertura de Contratacao de Show Artistic . da Banda
Parangelé para as festividades alusivas ao carnaval na Cidace de Sac Mateus do Maranhio/MA, visando
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo do Municlpic de Sao Mateus do
Maranhao/MA.

Link: https://www.aprotocolo.com. br/saomateus/protoco!a/21738 2024.01.18.0005

DATAHORA: 18/01/2024 13:34:06
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ESTADO DO MARANHAO )
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO MARANHAO

SETOR DE PROTOCOLO.

CNPJ N° 06.019.491/0001-07

TERMO DE ABERTURA DE PROCESSO

Em 18 de janeiro de 2024, procedeu-se a Abertura do Processo
Administrativo n° 2024.01.18.0005, tendo como objetivo de
contratacdo de Show Artistico da Banda Parangolé, para as
festividades alusivas ao carnaval da cidade de Sao Mateus do
Maranhao/MA, atendendo as necessidades da Secretaria Municipal
de Cultura e Turismo. Com este fim e para constar, eu, Rossianne de
Paula de Sousa Veras lavrei o presente termo que vai por mim

assinado.

Sao Mateus do Maranhao/MA, 18 de janeiro de 2024.

Rossianne de Paula Sousa Veras
Portaria n° 048/2021
Setor de Protocolo




ESTADO DO MARANHAQ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO MARANHAO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
CNPJ N° 06.019.491/0001-07

MEMEMORANDO n° 002/2024 — SECTU.

Sao Mateus do maranhdo/MA, 18 de janeiro de 2024.

A Sua Senhoria o Senhor,
Thiago Rezende Aragao
Secretario Municipal de Administragdo e Planejamento.

Fs. 03

Orgao Prefeitura Municipal de Sdo Mateus do Maranhao/MA
Setor Secretaria Municipal de Cultura e Turismo
requisitante:
zzsz?s';::;:l_ Cicero Brandéo de Frangca Mendes

9 " | Portaria n° 229/2021- GP

1.1. Contratagdo de Show Artistico da Banda Parangolé para as festividades alusivas ao
carnaval na Cidade de Sao Mateus do Maranhao/MA, visando atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo do Municipio de Sdo Mateus do Maranhao/MA.
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO MARANHAOQ
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
CNPJ N° 06.019.491/0001-07

2.1. A programacao alusiva ao carnaval, ao longo dos anos, sempre tem atraido milhares de
pessoas onde sao realizadas essas festas. A realizagdo de um Evento Popular atraira nao
somente a populacdo de nosso Municipio, como também das cidades circunvizinhas que
virdo para Sao Mateus do Maranhao em busca de lazer e entretenimento.

2.2. Com essa iniciativa a Prefeitura Municipal de Sao Mateus do Maranhao/MA, através da
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, estimula toda a cadeia produtiva do turismo, como
também, proporciona lazer, entretenimento e principalmente o congragamento de todas as
camadas socio econdmicas dos respectivos Municipios. Por esta razdo, torna-se
fundamental, a contratagéo de atragdes, condizente com as expectativas dos participantes
do evento.

2.3. Dessa forma, solicitamos a Vossa Senhoria, providéncias necessarias para abertura de
Processo Administrativo, obedecendo aos rigores da Lei n°® 14.133/2021 e suas alteragdes
posteriores, com o intuito de efetuar a contratagdo do Show Artistico da Banda Parangolé,
fortemente renomada a nivel regional e nacional, com participagées em shows de artistas
nacionais € mundialmente conhecidos.

ITEM DESCRICAO UND. MEDIDA | QUANT.

Contratagao de Show Artistico da Banda Parangolé
para as festividades alusivas ao carnaval na Cidade de
Séo Mateus do Maranhdo/MA, visando atender as Servico 01
necessidades da Secretaria Municipal de Cultura e
Turismo do Municipio de Sao Mateus do
Maranhao/MA.
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ESTADO DO MARANHAQ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO MARANHAQ
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
CNPJ N° 06.019.491/0001-07

4.1. A apresentagao devera acontecer no dia 17/02/2024 — Sabado, HORARIO A COMBINAR,
com duragéo de 02H00Min (duas horas), sob compromisso de comparecer ao local do show
com uma hora de antecedéncia.

Cicero Bra Franga Mendes
Secretario Municipal de Cultura e Turismo
Portaria n® 229/2021- GP
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Salvador, 18 de Janeiro de 2024

Att. PREFEITURA MINICIPAL DE SAO MATEUS DO MARANHAO/MA

Conforme solicitagdo, encaminhamos proposta de contratagédo para o show em trio elétrico da

BANDA PARANGOLE, nas condigdes:

Evento: FESTA DE CARNAVAL
Data: 17/02/2024 (SABADO)

Horario: 23 h

Cidade: SAO MATEUS DO MARANHAO/MA

Local: PRAGA PUBLICA

Tempo de Apresentacgao: 2h

Valor do Caché: 200.000,00 (Duzentos Mil Reais)
RESPONSABILIDADE DO CONTRATADO

Imposto: 19.5% R$ 39.000,00
Transporte Aéreo R$ 59.401,92
Caché dos Musicos R$ 16.500,00
Caché da Técnica R$ 7.000,00

Caché do Artista R$ 78.098,08

RESPONSABILIDADE DO CONTRATANTE

Trio Elétrico profissional atendendo o Rider Técnico da banda.
Painel de Led

Hospedagem;

Diarias de Alimentagédo para 25 pessoas;

02 estruturas de Camarim abastecido A&B conforme Rider da banda;

03 Vans;

FORMA DE PAGAMENTO:

A serem depositados na conta da empresa A5 ENTRETENIMENTO PUBLICIDADE E
PROPAGANDA LTDA, CNPJ- 07.229.759/0001-90, representante legal do artista, BANDA
PARANGOLE, o valor de R$ 200.000,00 (Duzentos e Mil Reais):

Pagamento de 50% na assinatura contrato e restante 48h antes da

apresentagdo.

BANCO BRADESCO
AG: 3646

CONTA CORRENTE: 0108968-4

Validade da Proposta: 45 dias a contar da data do recebimento da mesma.

Agradecemos antecipadamente, e colocamo-nos a inteira disposigao.

Atenciosamente,

AS ENTRETENIMENTO Assinado de forma digital por A5

ENTRETENIMENTO PUBLICIDADE E
PUBLICIDADE E PROPAGANDA PROPAGANDA LTDA:07229759000190
LTDA:07229759000190

Dados: 2024.01.18 10:45:03 -03'00'

A5 ENTRETENIMENTO PUBLICIDADE E PROPAGANDA - LTDA

Pamngole. o

e
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PARANGOLE (
CONTRATO DE €ESSAO DE DIREITOS E OBRIGACOES

Instrumento Particular de Contraio de Cessio de direitos que si celebram da Banda Parangolé, do
outro lado a cmpresa AS ENTRETENIMENTO PUBLICIDADECE PROPAGANDA LTDA.

Pelo presente instrumento particular de cessdo de dircitos © obrigagdes de um lado, doravanie
somente assim  individualmente designada, SALVADOR PRODUCOES ARTISTICAS E
ENTRETENIMENTOS LTDA, inscrito no CNPJ — 13.157.376/0001-36, com inscrigdo ¢ sede na
Rua Coronel Almerindo Rehem, 126, Edf. Empresaiial Costa Andrade, sala 513, Caonnho das
Arvores, Salvador-Ba, Cep: 41.820-768, representado  por MARCELO FERNANDES DE
BRITTO, RG - 07181888-02 ¢ CPF — 956.152.535-68, Gnico e legitimo representante da Banda
PARANGOLE, em todo temitério nacional e no exterior, doravante chamada sumplesnicnte
CEDENTE, e de outro lado, A5 ENTRETENIMENTO PUBLICIDADE E PROPAGANDA
LTDA, inscrita no CNPI- 07.229.759/0001-90 Situada a Av. Tancredo Neves, 148, Shopping da
Bahia, Escritorio 03 — 3° Piso (SDB Office). Cep: 41820-908 Caminho das Arvores, Salvador-BA,
reprcsentando neste ato por FLAVIO COSTA MARON, RG »° 5900113780 SP/BA, CPF n®
782.217.305.72, de agora em diante chamada simplesmente de CESSIONARIA, ambas pelos
repeesentantes legais neste ato, tém, enlre si, justos e contratados 0 que se segue:

CLAUSULA PRIMEIRA: Pela CEDENTE foi dito que € detentora da exclusividade de
representagiio contratual da banda PARANGOLE.

CLAUSULA SEGUNDA: a CEDENTE transfere para a CESSIONARIA, o direito de
Representagio Exclusivo da banda PARANGOLE, para apresentagio artistica no perfodo de
. 31/03/2022 a 15/03/2025 em todo territério nacional e no exterior serem contatos a partir da
assinatura deste contrato.

CLAUSULA TERCEIRA: Por via também dua presente Cessdo de Direitos e obrigacdes para
que surtam os seus devidos e legais efeitos, autoriza a CEDENTE, gue proceda a
CESSIONARIA a que de dir¢ito, podendo, outros sim, com a posse desta cessfo, negocii-la
com terceiros. : . :

CLAUSULA QUARTA: As partcs, os contratantes, elegem o Forum da Capital do Estado da
. Bahia paru dirimir as controvérsias oriundas do presente avenga, renunciando a gualquer

! outro, por mais privilegiado que scja.

Em vista da aceitacdo do objeto da presente cessio, por parte da CONCESSIONARIA, ¢, uina
. vez preenchidas todas as formalidades lepais, pelo presente instrumento obrigam-se a hem e

 abaixo.
Salvador- Ba, 31 de Margo de 2022,
A
Hewg vpavwor)
FLAVIO COSTA MARON
(A5 ENTRETENIMENTO PUBLICIDADECE PROPAGANDA LTDA)

,_;z.\,

MARCELO FERNANDES DE BRITTO
(SALVADOR PRODUCOES ARTISTICAS E ENTRETENIMENTOS LTDA)

TESTEMUNHAS TESTEMUNHAS

Penta Entretenimento
Av. Tancredo Neves, 148, Shopping da Bahia, Escritdrio 03 — 32 Piso (SDB Office). Cep: 41820-908
Caminho das Arvores, Salvador-BA
Tel: 71 2107.5555

Con'are com o origing!
yjvador-BA 26/04%y
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAD A A DATA DE ABERTURA
07.229.759/0001-90 COMPROVANTE Dg;gig?:gﬁ_o E DE SITUACAO 25/01/2005
MATRIZ

NOME EMPRESARIAL
A5 ENTRETENIMENTO PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
A5 ENTRETENIMENTO DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
73.11-4-00 - Agéncias de publicidade

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

74.90-1-05 - Agenciamento de profissionais para atividades esportivas, culturais e artisticas
90.01-9-02 - Produgao musical

93.29-8-99 - Outras atividades de recreacdo e lazer ndo especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

. GRADOURO NUMERO COMPLEMENTO |
AV TANCREDO NEVES 148 3 PISO ESCRITORIO 03 SHOPPING DA
BAHIA

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
41.820-908 CAMINHO DAS ARVORES SALVADOR BA

ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
FINANCEIRO@GRUPOPENTA.COM.BR (71) 2107-5555

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Hekdik

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 25/01/2005

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL

FeRAARA dddrdedokdek

=

>

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 18/01/2024 as 16:28:50 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1



NUmero da Nota:

PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR 00000360

PRESTADOR DE SERVICOS

CPF/CNPJ Insengao Municipal

07.229.769/0001-90 2565.594/001-03

Nome/Razao Social

A5 ENTRETENIMENTO PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA

Enderego:

Ave Tancredo Neves 148 |, 3 PISO ESCRITORIO - CAMINHO DAS ARVORES - Salvador - CEP: 41820-908 - BA
E-mail:

financeiro@grupopenta.com.br

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data e Hora de Emisséo:
% 11/07/2023 17:44:01 / :
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - Nota Salvador | sxuBarpy oo 49

TOMADOR DE SERVICOS

Nome/Razao Social
MUNICIPIO DE MIRACEMA DO TOCANTINS
CPFICNPJ Inscrigado Munmicipal
02.070.357/0001-71 e
Enderego:
'éRA JOAO RODRIGUES 703 CENTRO - Miracema do Tocantins - CEP: 77650-000/TO
-mail

DISC Rii\.’i!aNAr?aA'%%g% SERVICOS

Contratagdo ARANGOLE para apresentagdo de show artistico em decorréncia da realizagdo do MIRACAXI

2023
no Municipio de Miracema do Tocantins.

Retengdes:

185 (3%) = R§ 6.600,00
Dados Bancdrios:

CNPJ: 07.229.759/0001-90
Bradesco

Ag: 3646

C/C: 0108968-4

Servigo sem retengdo de tributos federais em razdo da isengdo de IRPJ, CSLL, PIS e COFINS prevista no artigol
4 da Lei no 14.148/2021"

VALOR TOTAL DA NOTA = R$220.000,00

CNAE
9001902 - Produgdo musical

Itern da Lista de Senigos
01207 - Shows, ballet, dangas, desfiles, bailes, 6peras, concertos, recitais, festivais e congéneres.

Valor Total das Dedugdes (R$): Base de Calculo (R$) Aliquota (%): Valor do 1SS (R$) Crédito Nota Salvador (R$)
0,00 220.000,00 3,00% 6.600,00 0,00
OUTRAS INFORMAGOES
Valor INSS (R$) Valor PIS (R$) Valor COFINS (R$): | Valor IR (R$) Valor CSLL (R$) Outras Retengdes (R$)| Valor Liquido (RE):
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.600,00 213.400,00

- Esta Nota Salvador foi emitida com respaldo na Lei 7.186/2008

- O IS5 desta Nota Salvador é devido FORA do Municipio de Salvador. Tributag&o devida para Miracema do Tocantins-TO

- Esta Nota Salvador ndo gera crédito pois o tomador ndo possui inscrigéo municipal em Salvador

- COMPETENCIA® 07/2023 [més/ano)

- Codiga de Tnbutagao do Municipio® 1207-0/01 - Shows, ballet, dangas, desfiles, bailes, dperas, concertos, recitais, festivais @ congéneres




Numero da Nota:

PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR 00000376

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data e Hora de Emisséo:
26/07/2023 17:09:27

Cédi?o de Verificagdo:
WKJI-VFSC

NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - Nota Salvador

PRESTADOR DE SERVICOS
CPFICNFJ Inscrigao Municipal
07.229.758/0001-90 255.594/001-03

Nome/Razéo Social )
A5 ENTRETENIMENTO PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA
Enderago; ) i
Ave Tancredo Neves 148 , 3 PISO ESCRITORIO 03 S - CAMINHO DAS ARVORES - Salvador - CEP: 41820-
Bo@aBA
financeiro@grupopenta. com.br

TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razao Social .
MUNICIPIO DE MOCAJUBA . :
CPF/CNPJ Inscrigdo Municipal
05.846.704/0001-01 —
Enderego
EUA SIQUEIRA MENDES S/N INTERIOR - Mocajuba - CEP: 68420-000/PA
-mail

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS i
CONTRATO ADMINISTRATIVO N°20Z3/07.19.002 - $EMEC/ PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2023/07.11.001 - SEMEC/PMM,

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAC N° 005/2023-SEMEC/PMM/ COVENIO N° D20/2023 - FCP, BAE N° 2023/768492 - FCR, OF.
2.146/2023- CC6. objeto: CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA REALIZAGCAO DO SHOW ARTISTICO DA BANDA BARANGOLE PARA
PF‘.QGPAHP\QQL} DO FEST VERAO MOCAJUBENSE 2023 “UMA NOVA ONDA”.

Retengio:

85 (5%) = R$ 11.500,00
Dados Bancarios:

CNPJ: 07.229.759/0001-50
Bradesco

2g: 3646

Cc/C: 0108968-4

fervigo sem retengdo de tributos federais em razdo da isengdo de IRPJ, CSLL, PIS e COFINS prevista no artigol
4 da Lei n® 14.148/2021"

VALOR TOTAL DA NOTA = R$230.000,00

CNAE
9001902 - Produgdo musical

ltern da Lista de Seragos
01207 - Shows, ballet, dangas, desfiles, bailes, operas, concertos, recitais, festivais ¢ congéneres.

Valor Total das Dedugdes (R$) | Base de Célculo (RE): Aliuata (%). Valor do IS5 (R$) Crédito Nota Salvador (R$)
0,00 230.000,00 5.00% 11.500.00 0.00
OUTRAS INFORMAGOES
Valor INSS (R$) Valor PIS (R$): Valor COFING (R$): | Valor IR (R$): Valor CSLL (R$) Cutras Retangdes (R$):| Valor Liguido (R$)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11.600,00 218.500.00

- Esta Nota Satvador foi emitida com respaldo na Lel 7.186/2008

- 0 |ISS desta Nota Salvador & devido FORA do Municipio de Saivador Tributagdo devida para Mocajuba-PA

- Esta Mota Salvador néo gera créedito pois o tomador nao possul inscrigao municipal em Salvador.

- COMPETENCIA 07/2023 (més/ana)

- Codigo de Tributagao do Municipio: 1207-0/01 - Shows, ballet, dangas, desfiles, bailes, operas, concertos, recitais, festivais e congéneres




Nimero da Nota:
PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR 00000445 ‘
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data e Hora de Emisséo:
09/01/2024 17:45:29
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - Nota Salvador | EARB s uvic 0"

PRESTADCR DE SERVIGCS

CPF/CNPJ
07.229.759/0001-90
Nome/Razao Social
A5 ENTRETENIMENTO PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA
Endereco
Ave Tancredo Neves 148
BogaiBA
financeiro@grupopenta.com.br

Inscrigao Municipal:
255.594/001-03

, 3 PISO ESCRITORIO 03 S - CAMINHO DAS ARVORES - Salvador - CEP: 41820-

TOMADOR DE SERVICOS

Nome/Razao Social:

MUNICIPIO DE SAQO BRAS

CPFCNPJ

12.207.437/0001-80

Enderego

RUA COMERCIO SN CENTRO - Sédo Bras - CEP: 57380-000/AL
E-mail

Inscrigdo Municipal

DISCRIMINACAQ DOS SERVICOS | . , B
Contratagao de apresentagao artistica da BANDA PARANGOLE, em palco fixo, a ser realizada no dia 02 de
fevereiro de 2024, na Festividade no Padrosiro Senhor Sdo Bréds, municipio S&o Bréds/AL AL.

Retengdo:
I5% (5%) = RS 10.000,00
Dados Bancarios:

PIX: CNBJ: 07.220.759/0001-90
Bradesco
Ag: 3646 C/C: 0108968-4

Servigo sem retengdo de tributos federals em razdo da isengdo de IREJ, CSLL, PIS
4 da Lei n® 14.148/2021”

e COFINS prevista no artigo

VALOR TOTAL DA NOTA = R$200.000,00

CNAE
9001902 - Produgdo musical

Itern da Lista de Servigos:
01207 - Shows, ballet, dangas, desfiles, bailes, éperas, concertos, recitais, festivais e congéneres.

Valor Total das Deductes (R$): Base de Calculo (R$). Aliquota (%) Valor da 1SS (R$) Credito Nota Salvador (RE)
0,00 200.000,00 5.00% 10.000,00 0,00
OUTRAS INFORMAGOES
Valor INSS (R$) Valor PIS (R$) Valor COFINS (R$). | Valor IR (R$). Valor CSLL (R$) Outras Retengées (R$)] Valor Liquido (R$).
0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 190.000,00

- Esta Nota Salvador fol emitida com respaido na Lei 7 186/2006

- 0 IS5 desta Nota Salvador € devido FORA do Municipio de Salvedor Tributagdo devida para Séo Bras-AL

- Esta Nota Salvador nao gera credito pois o tomador ndo possul Inserigdo municipal em Sabvador

- COMPETENCIA: 01/2024 (mésfano)

- Cadigo de Tributagéo do Municipio: 1207-0/01 - Shows, ballet, dangas, desfiles, bailes, dperas, concertos, recitais, festivais e congénares




ESTADO DO MARANHAO i
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQ MATEUS DO MARANHAO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO E PLANEJAMENTO
SETOR DE PLANEJAMENTO E AGAQOES ESTRATEGICAS
CNPJ N° 06.019.491/0001-07

Orgao: Prefeitura do Municipal de Sao Mateus do Maranhao/MA

Orgao

ia Municipal de Cultura e Turismo
Requisitante Secretaria Municip u

Ne° Processo

Administrativo 202401080006

1.1 Contratagdo de Show Artistico da Banda Parangolé para as festividades alusivas ao carnaval na
cidade de Sdo Mateus do Maranhao/MA, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal
de Cultura e Turismo deste municipio.

2.1. A programacao alusiva ao carnaval ao longo dos anos, sempre tem atraido milhares de pessoas
onde sdo realizadas essas festas. A realizacdo de um Carnaval Popular atraird ndo somente a
populacdo de nosso Municipio, como também das cidades circunvizinhas que virdo para Sdo Mateus
do Maranhdo em busca de lazer e entretenimento;

2.2. Com essa iniciativa a Prefeitura Municipal de Sao Mateus do Maranhao/MA, através da Secretaria
Municipal de Cultura e Turismo, estimula toda a cadeia produtiva do turismo, como também,

)| proporciona lazer, entretenimento e principalmente o congragamento de todas as camadas sécio

econdmicas dos respectivos Municipios. Por esta razdo, torna-se fundamental a contratacdo de
atracdes, condizente com as expectativas dos participantes do evento;

2.3. Dessa forma, solicitamos a Vossa Senhoria, providéncias necessarias para Abertura de Processo
Administrativo, obedecendo aos rigores da Lei n® 14.133/2021 e suas alteracdes posteriores, com
intuito de efetuar a contratagao da Banda Parangolé, fortemente renomado a nivel regional e nacional,
com participagdes em shows de artistas nacionais e mundialmente conhecidos.

3.1 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.
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4.1. A presente contratacdo esta alinhada com o Planejamento Estratégico na perspectiva dos
recursos, de acordo com o plano orgamentario para o exercicio.

SCOLHA

5.1. A Banda Parangolé & consagrada regionalmente pela critica especializada e agrada a
municipes e turistas, conforme registro de informagdes desta Secretaria Municipal de Cultura e
Turismo, obtidas junto a érgaos que contrataram os servigos do artista;

5.2. As colagbes trazidas pela solicitante demonstram, também, que no meio artistico e musical, a
Banda Artistica que se pretende contratar dispde de consagracdo também pela opinido publica,
identificada, por exemplo, pela quantidade de acessos em suas midias de divuigacao, e o crescente
namero de fas e seguidores em suas redes sociais, corroborande de seu atual sucesso;

5.3. Dessa forma, o trabalho da Banda Artistica em questéo é essencial e indiscutivelmente o mais
adequado a plena satisfacdo do objeto em questao, visto que a escolha da presente contratacéo leva
em consideragdo os aspectos singulares e a performance do artista, cujo objeto é impar pelas
caracteristicas peculiares do artista, as quais efetivamente atendem a demanda.

6.1. O prego da atragdo segundo proposta encaminhada pela empresa A5 ENTRETERIMENTO
PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA, inscrita no CNPJ n° 07.229.759/0001-90, esta orcado em
R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), a serem pagos conforme disposi¢Ges previstas em Contrato, com
atengao especial a antecipagdo de parcela correspondente a 50% (cinguenta) por cento, como é
comum de ocorrer;

6.2. As Notas Fiscais e Contratos solicitados a Banda Artistica Parangolé demonstram que o valor
proposto esta coerente com os valores cobrados pela mesma, em outras apresentacdes de porte
semelhante a que se pretende contratar para a comemoragac das festividades alusivas ao carnaval
2024 da Cidade de Sédo Mateus do Maranho/MA:

6.3. A referida contratagdo nao trara quaisquer transtornos a administragéo do municipio, muito
pelo contrério, as contas publicas municipais estao todas em dia e a comunidade, por sua vez merece
festejar;

6.4. O pagamento sera efetuado de forma parcelada, com sinal de 50% (cinquenta por cento) do

valor contratado, como forma de garantia da exclusividade da data para realizacdo do show.
7-Es : R85 i L R : SR e BT A e o A

7.1. Entende-se necessaria a contratagdo das seguintes caracteristicas:
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- UND.
ITEM |DESCRICAO MEDIDA QUANT.
Contratacdo de Show Artistico da Banda Parangolé para as |
1 festividades alusivas ao carnaval na cidade de Sdo Mateus do —— 01
Maranhao/MA, visando atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Cultura e Turismo deste municipio.

8.1. O Custo total estimado para o atendimento da referida contratacdo constante neste Estudo
Técnico Preliminar sera de:

a. Valor Mensal: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais);

8.2. Dessa forma, a estimativa dos valores desta contratacao, baseou-se em pesquisa simplificada de
mercado, a fim de realizar o levantamento do eventual gasto com a solugcao escolhida, de modo a
avaliar a viabilidade econdmica da opgao.

9.1. Nao € aplicavel em razéo das caracteristicas do contrato, visto que o objeto & Unico e indivisivel,
logo né@o ha que se falar em parcelamento do objeto.

10.1. Nao se faz necessaria a realizacdo de contratagdes correlatas e/ou interdependentes para a
viabilidade e contratacédo desta demanda.

12.1. A administragio possui uma dinamica planejada de capacitagéo dos servidores com formacao
continuada e permanente de seus servidores e fiscais;

12.2. Os fiscais responsaveis pelo acompanhamento e fiscalizacdo deverdo ter conhecimentos
adequados para a correta verificagdo e analise do que esta sendo contratado, e deverao realizar o
mapeamento dos riscos durante a gestao, indicando possiveis melhorias para as futuras contratacdes;

12.3. O imovel devera estar apropriado ao uso que se destina, de forma a garantir as condicées fisicas
para o bom funcionamento das atividades da Creche Municipal Professora Carolina Teodoro | durante |
a vigéncia do contrato.
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13.1. A referida contratagao é viavel, visto que os estudos preliminares evidenciam que a contratacao
pretendida atende as demandas da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo deste municipio,
mostrando-se possivel tecnicamente e fundamentadamente necessaria;

13.2. Diante do exposto, podemos assegurar que ha viabilidade nesta contratacéo, tanto do ponto de
vista técnico quanto gerencial, sendo necessaria a analise de viabilidade econémico-financeira e
juridica também pelas autoridades competentes, com o objetivo de tomar ciéncia dos atos e designar
providéncias cabiveis, se for o caso;

13.3. Diante do exposto, considera-se a contratacao:
[ x]é viavel [ ]nao é viavel

14.1. A contratagdo alinha-se as finalidades do 6rgao e é viavel do ponto de vista ambiental, econémico
e estratégico, conforme demonstra este estudo. ,

15.1. O prazo de vigéncia da contratacdo sera de 90 (noventa) dias, contados da assinatura do
contrato, devendo o contratado ficar sob o encargo que imprevistos que eventualmente impossibilitem
a execugao dos servigos contratados, o obrigardo ao cumprimento nesse prazo.

Keyla Vieira de Paula Queiroz
Assessora Técnica |l
Mat. 2834-2
Portaria n® 008/2024-GF

Sao Mateus do Maranh3c/MA, 18 de janeiro de 2024.
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R

Processo Administrativo n® 2024.01.18.0005

1.1. O presente instrumento tem como objeto a contratacdo do Show Artistico
da Banda Parangolé para as festividades alusivas ao carnaval da Cidade de Sao
Mateus do Maranhao/MA, visando atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Cultura e Turismo.

21 A programacéao alusiva ao carnaval, ao longo dos anos, sempre tem
atraido milhares de pessoas onde sao realizadas essas festas. A realizagédo de
um Carnaval Popular atraira nao somente a populagao de nosso Municipio, como
também das cidades circunvizinhas que virdo para Sao Mateus do Maranhéo do
Maranhao em busca de lazer e entretenimento;

2.2 Com essa iniciativa a Prefeitura Municipal de Sao Mateus do
Maranhao/MA, através da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, estimula
toda a cadeia produtiva do turismo, como também, proporciona lazer,
entretenimento e principalmente o congragamento de todas as camadas sdécio
econdmicas dos respectivos Municipios. Por esta razao, torna-se fundamental a
contratacao de atragbes, condizente com as expectativas dos participantes do
evento;

2.3 Dessa forma, solicitamos a Vossa Senhoria, providéncias necessarias
para Abertura de Processo Administrativo, obedecendo aos rigores da Lei n°
14.133/2021 e suas alteragdes posteriores, com intuito de efetuar a contratagéo
do Show Artistico da Banda Parangolé, fortemente renomada a nivel regional e
nacional, com participagbes em shows de artistas nacionais e mundialmente
conhecidos. Aduzimos ainda que a referida contratacéo esta de acordo com os
requisitos especificos no presente Termo Referente.

24 A solugdo proposta € a contratagdo por Inexigibilidade da Banda
Parangolé, para as festividades alusivas ao carnaval da Cidade de Sao Mateus
do Maranh&o/MA, evento realizado por esta Secretaria, conforme descricdo

apresentada neste Termo. @

%
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2.5 A escolha deve-se ao fato de estimular toda a cadeia produtiva do

turismo, como também, proporciona lazer, entretenimento e principalmente o
congragamento de todas as camadas socio econdmicas dos respectivos
Municipios, como também acerca da singularidade do servigo contratado, por
trata-se de cunho artistico e cultural, nos termos da Lei n® 14.133/2021, que
prevé em seu artigo 74, os casos em que se justifica inexigibilidade de licitagao
devido a inviabilidade de competigéo.

3.1. A contratagao sera realizada por meio de Inexigibilidade, nos termos dos
artigos 74°, inciso I, da Lei Federal n® 14.133/2021;

3.2. Considerando que a Banda Parangolé & consagrada regionalmente pela
critica especializada e agrada a municipes e turistas, conforme registro desta
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo. Ademais, as informagdes obtidas
junto a orgdos que contrataram os servicos da banda, atestam o seu
desempenho, pontualidade e otima qualidade de apresentagdo musical,
justificando, desta forma, a sua escolha;

3.3. As colacdes trazidas pela solicitante demonstram, também, que no meio
artistico e musical, da banda que se pretende contratar dispde de consagracao
também pela opiniao publica, identificada, por exemplo, pela guantidade de
acessos em suas midias de divulgagdo, e o crescente nimero de fas e
seguidores em suas redes sociais, corroborando de seu atual sucesso;

3.4. Assim, otrabalho da referida Banda € essencial e indiscutivelmente o mais
adequado a plena satisfacdo do objeto em questdo, visto que a escolha da
presente contratacdo leva em consideragdo os aspectos singulares e a
performance do cantor, cujo objeto & impar pelas caracteristicas peculiares da
mesma, as quais efetivamente atendem a demanda.

4.1. A contratagdao direta de servicos da execugcdo do Show da Banda
Parangolé, objeto deste termo de referéncia, fundamenta-se no disposto no Art
74 da Lei n® 14.133/2021;

4.2. Desde que se trate de artista consagrado, como exige o dispositivo
anterior, neste direcionamento a Inexigibilidade é pienamente possivel, sob os
prismas de constitucionalidade e legalidade, pois ndo se estard violando os
principios da impessoalidade e moralidade da Administragcdo Publica, em razéo

O,

v
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da prépria natureza das coisas, no sentido de que cada artista € singular;

4.3. A escolha do trabalho da Banda € por sua notavel performance, o0 Show
ofertado torna-se singular por suas peculiaridades, o desempenho em si do
artista € objeto de interesse da Administragéo Publica, ndo ha duvidas de que,
preenchidos os demais requisitos legais, o artista deve ser contratado com base
no inciso Il do art. 74 da Lei n® 14.133/2021.

| r Y 5.1. Para o custeio das despesas objeto da contratacdo pretendida, indica-se
como Fonte de Recursos aqueles previstos no Plano Plurianual, Lei de Diretrizes
Orgamentarias e Lei Orgamentaria Anual — LOA, na dotagéo especifica para dos
6rgaos que vierem a celebrar os contratos, e no caso da solicitante é o fundo de
participagdo municipal elencado neste Termo de Referéncia:

5.2. O Valor Total Estimado para esse contrato sera de R$ 200.000,00
(duzentos mil reais).

| 5.3. Dotacdes Orcamentarias serdo determinadas em autos conforme
solicitacao a contabilidade.

ACAO TECNICA:

6.1. Poderéo participar a pessoa juridica de direito publico ou privado que seja
do ramo de atividade compativel com o objeto especificado neste Termo de
o Referéncia e que atenda a todas as exigéncias contidas neste instrumento:

a. Atestado de Capacidade Técnica fornecido por pessoa juridica de

direito publico ou privado, COMPROVANDO gue a licitante executou ou

| executa os servicos compativeis com o objeto deste Termo de Referéncia.
O atestado devera ser impresso em papel timbrado do emitente, constando
seu CNPJ e endereco completo, devendo ser assinado por seus sécios,

| diretores, administradores, procuradores, gerentes ou servidor
responsavel, com expressa indicacdo de seu nome completo e
cargo/funcao.

7.1. Os servicos consistem na apresentacdo de Show Artistico da Banda
Parangolé, com presenca obrigatdria da referida banda, cujos compromissos séo
assumidos pela empresa contratada, que detém a exclusividade no

co D)
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agenciamento da Banda artistica para firmar contratos em nome do mesmo,
mediante processo de inexigibilidade de licitagao;

7.2. A apresentacgao devera acontecer no dia 17/02/2024 — Sabado, HORARIO
A COMBINAR, com duragao de 02HOOMin (duas horas), sob compromisso de
comparecer ao local do show com uma hora de antecedéncia;

7.3. As exigéncias de camarim se encontram na proposta que segue em anexo
ao presente Termo de Referéncia, bem como as obrigacbes gerais do
contratante, de forma a garantir a boa execugao dos servigos;

ATIVA DA CONTRATACA

USTIFICATIVA DO PRECO:

8.1. O prego da atragdo segundo proposta encaminhada pela empresa A5
ENTRETERIMENTO PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA, inscrita no CNPJ
n°® 07.229.759/0001-90, esta orcado em R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), a
serem pagos conforme disposi¢des previstas em Contrato, com atencéo especial
a antecipagao de parcela correspondente a 50% (cinquenta) por cento, como
forma de garantia da exclusividade da data para realizagdo do show, como é
comum de ocorrer;

8.2. As Notas Fiscais e Contratos solicitados a Banda Parangolé o Cantor Rai
Saia Rodada demonstram que o valor proposto esta coerente com os valcres
cobrados pela empresa A5 ENTRETERIMENTO PUBLICIDADE E
PROPAGANDA LTDA, inscrita no CNPJ n° 07.229.759/0001-90, em outras
apresentacdes de porte semelhante a que se pretende contratar para as
festividades alusivas ao carnaval de Cidade de Sdo Mateus do Maranhao/MA:

8.3. O pagamento sera efetuado de forma parcelada, com sinal de 50%
(cinquenta por cento) do valor contratado, como forma de garantia da
exclusividade da data para realizacdo do show;

8.4. Areferida contratacéo ndo trara quaisquer transtornos a administracéo do
municipio, muito pelo contrario, as contas publicas municipais estdo todas em
dia e a comunidade, por sua vez merece festejar.

OBRIGAGOES DA CONTR

9.1. A Contratada deve cumprir todas as obrigacées constantes no Termo de
Referéncia, seus anexos e sua proposta, assuminde exclusivamente seus os
riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execugéo do objeto e, ainda:

& b
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9.1.1. Entregar a apresentagdo artistica musical contratada na data e
local indicado pelo Setor Requisitante;

9.1.2. Responsabilizar-se civil ou criminalmente pelos danos causados,
ao evento ou a terceiros, pelos seus funcionarios, durante a execucao dos
servigos deste Termo de Referéncia;

9.1.3. Responsabilizar-se por todas as despesas decorrentes da
prestacao dos servicos, tais como: encargos trabalhistas, previdenciarios,
despesas com alimentagdo, logistica aéreo, translado terrestre,
segurangas camarim e quaisquer outras que por ventura venham a ocorrer
em relagéo aos seus contratados explicito na carta proposta da empresa;

9.1.4. Contratada devera arcar com todas as despesas de transporte dos
seus contratados, do seu local de origem até o local da realizacdo do
evento, sendo de sua inteira responsabilidade o retorno dos mesmos:

9.1.5. Sera emitido Atestado de Prestacéo de Servicos ou sera atestada
na propria Nota Fiscal a execucdo do (s) servico (s) se atendidas as
determinacgdes deste Termo de Referéncia e seus anexos;

9.1.6. As irregularidades deverao ser sanadas de imediato para que nao
haja prejuizos a realizagdo do evento, sob pena de aplicacdo das
penalidades legais;

9.1.7. Comunicar a Contratante, no prazo maximo de 24 (vinte e quatro)
horas que antecede a data da prestacao do (s) servigos contratados (s), os
motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida
comprovacao;

9.1.8. Manter, durante toda a execugéo do contrato, em compatibilidade
com as obrigagdes assumidas, todas as condigbes de habilitacdo e
qualificagao exigidas;

9.1.9. Indicar preposto para representa-la durante a execugéo do servico;

9.1.10. Para prestacéo dos servicos, a contratada deverd manter em seu
quadro de funcionarios, profissionais musicos que atendam aos requisitos
legais da categoria e condi¢des de habilitagdo prevista em lei;

9.1.11. O Credenciado respondera por todos os custos referentes aos
servigos prestados no atendimento a solicitacao da Secretaria Municipal de
Cultura e Turismo, isentando integraimente o Municipio de todo e qualquer
ato falho onde o municipio/populagdo sentir-se lesado, conforme Art. 120
da Lei Federal 14.133/2021; -
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9.1.12. O Credenciado sera responsavel por todos os encargos fiscais,
previdenciarios, trabalhistas e assinar carteira de seus funcionarios e das
pessoas subordinadas a ele e envolvidas no atendimento, isentando
integralmente o Municipio;

9.1.13. Comprometer-se a iniciar os servigcos na data acordada, constantes
da Ordem de Servico, emitida pela Contratante;

9.1.14. Garantir a prestagao do servigo durante todo o periodo de vigéncia
do contrato;

9.1.15. Comunicar imediatamente a Contratante qualquer alteragao no seu
estatuto social, razao social, CNPJ, dados bancarios, endereco, telefone,
fax e outros dados que forem importantes;

9.1.16. Respeitar e fazer com que seu pessoal respeite as normas de
seguranca, higiene e medicina do trabalho;

9.1.17. Designar para execugdo dos servicos somente profissionais
habilitados;

9.1.18. Reparar, corrigir, remover, refazer ou substituir, as suas expensas,
imediatamente, as partes do objeto da contratagdo em que se verificarem
vicios, defeitos ou incorregdes quando da execugéo dos servicos;

AGOES DA CONTF

ok gy

10.1. Entregar e montar os equipamentos de palco, som e iluminagéo, indicados
pelo contratado em sua proposta, na data e local indicado pelo Setor
Requisitante com antecedéncia de seis horas antes do inicio do evento;

10.2. Adotar as medidas de segurancga e protecédo que se fizerem necessarias
para completa execugdo dos servigos, inclusive quanto ac seu pessoal, materiais
e equipamentos fornecidos durante o periodo em que estiver em cumprimento
de suas atividades;

10.3. Receber o servico no prazo e condigdes estabelecidas no Termo de
Referéncia e em sua proposta em anexo;

10.4. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos servicos
contratados.

10.5. Comunicar a Contratada, por escrito, sobre imperfeices, falhas ou
irregularidades verificadas no servico contratado, para que seja substituido,

&9,
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reparado ou corrigido;

10.6. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigagdes da Contratada,
através de comissao/servidor especialmente designado;

10.7. A Administracao nao respondera por quaisquer compromissos assumidos
pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados a execugao do presente
Termo de Referéncia, bem como por qualquer dano causado a terceiros em
decorréncia de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou
subordinados.

10.8. Acompanhar e fiscalizar a execugao do objeto presente Contrato;

10.9. Atestar os documentos fiscais pertinentes, quando comprovada a
execucgao dos servigos, podendo recusar aqueles que nao estejam de acordo
com os termos deste Contrato;

10.10. Notificar a Contratada para a reparagdo, corre¢cdo, remocdo ou
substituicdo, as suas expensas, no todo ou em parte, de situagbes em que se
verifiquem vicios, defeitos ou incorregdes, resultantes da execugao dos servigos;

10.11. Efetuar os pagamentos a Contratada, de acordo com a forma e prazo
estabelecidos neste instrumento, observando as normas administrativas e
financeiras em vigor;

10.12. Prestar as informagdes e os esclarecimentos que venham a ser
solicitados pelos empregados da Contratada;

10.13. Proceder as adverténcias, multas e demais cominagdes legais pelo
descumprimento das obrigagdes assumidas pela Contratada.

13.1. O contrato devera ser executado fielmente pelas partes, de acordo com
as clausulas avengadas e as normas da Lei n® 14.133, de 2021, e cada parte
respondera pelas consequéncias de sua inexecugao total ou parcial;
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13.2. As comunicacdes entre o 6rgao e a contratada devem ser realizadas por
escrito sempre que o0 ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem
eletrénica para esse fim;

13.3. O CONTRATANTE podera convocar representante da empresa para
adocao de providéncias que devam ser cumpridas de imediato;

13.4. A formalizagao da contratagdo ocorrera por meio de termo de contrato ou
instrumento equivalente;

13.6. Apdés a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o
CONTRATANTE podera convocar o representante da empresa CONTRATADA
para reuniao inicial para apresentacao do plano de fiscalizacdo, que contera
informagdes acerca das obrigagbes contratuais, dos mecanismos de
fiscalizagcao, das estratégias para execugao do objeto, do método de afericdo
dos resultados e das sangdes aplicaveis, dentre outros;

13.6. A execugédo do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada pelo (s)
fiscal (is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos conforme Art. 117, caput
da Lei n°® 14.133/2021 e Decreto Municipal n°® 029/2023;

13.7. O fiscal técnico do contrato acompanhara a execug¢ao do mesmo, para
que sejam cumpridas todas as condigdes estabelecidas no contrato, de modo a
assegurar os melhores resultados para a Administragao;

13.8. O fiscal técnico do contrato anotara no histérico de gerenciamento do
contrato todas as ocorréncias relacionadas a execugao do contrato, com a
descricado do que for necessario para a regularizagao das faltas ou dos defeitos
observados;

13.9. Identificada qualquer inexatiddo ou irregularidade, o fiscal técnico do
contrato emitirda notificacdes para a correcdo da execugdo do contrato,
determinando prazo para a corregao;

13.10. O fiscal técnico do contrato informara ao gestor do contato, em tempo
habil, a situagéo que demandar decisdo ou adogdo de medidas que ultrapassem
sua competéncia, para que adote as medidas necessarias e saneadoras, se for
0 caso;

13.11. O gestor do contrato acompanhara os registros realizados pelos fiscais do
contrato, de todas as ocorréncias relacionadas a execugéo do contrato e as
medidas adotadas, informando, se for o caso, a autoridade superior aquelas que

o
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ultrapassarem a sua competéncia;

13.12. O fiscal administrativo do contrato verificara a manutengéo das condigoes
de habilitagdo da contratada, acompanhara o empenho, o pagamento, as
garantias, as glosas e a formalizagdo de apostilamento e termos aditivos,
solicitando quaisquer documentos comprobatérios pertinentes, caso necessario;

13.13.Caso ocorram descumprimento das obrigagées contratuais, o fiscal
administrativo do contrato atuara tempestivamente na solugdo do problema,
reportando ao gestor do contrato para que tome as providéncias cabiveis,
quando ultrapassar a sua competéncia;

13.14.0 gestor do contrato coordenara a atualizagdo do processo de
acompanhamento e fiscalizagao do contrato contendo todos os registros formais
da execugdo no histoérico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de
servigo, do registro de ocorréncias, das alteragbes e das prorrogacoes
contratuais, elaborando relatério com vistas a verificagdo da necessidade de
adequagbes do contrato para fins de atendimento da finalidade da
administragao;

13.15. 0 gestor do contrato acompanhara a manutencdo das condigdes de
habilitacao da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e
anotara os problemas que obstem o fluxo normal da liquidacaoc e do pagamento
da despesa no relatdrio de riscos eventuais;

13.16. 0 gestor do contrato emitira documento comprobatério da avaliagao
realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento
de obrigag¢des assumidas pelo contratado, com menc¢ao ao seu desempenho na
execucado contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e
aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de
atesto de cumprimento de obrigagdes;

13.17.0 gestor do contrato tomara providéncias para a formalizacdo de
processo administrativo de responsabilizacao para fins de aplicagao de sangoes,
a ser conduzido pela comissao de que trata o art. 158 da Lei n°® 14.133, de 2021,
pelo agente ou pelo setor com competéncia para tal, conforme o caso;

13.18. O gestor do contrato devera elaborar relatério final com informagdes sobre
a consecucao dos objetivos que tenham justificado a contratagdao e eventuais
condutas a serem adotadas para o aprimoramentc das atividades da
Administragao;
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13.19. O gestor do contrato devera enviar a documentacdo pertinente para a
formalizacdo dos procedimentos de liquidacao e pagamento, no valor
dimensionado pela fiscaliza¢ao e gestao nos termos do contrato;

13.20.A CONTRATADA devera manter preposto para representa-la na
execucgao do contrato;

13.21. A indicagao ou a manutengdao do preposto da empresa podera ser
recusada pelo 6rgaoc ou entidade, desde que devidamente justificada, devendo
a empresa designar outro para o exercicio da atividade.

14.1. O prazo de vigéncia da contratagdo sera de 90 (noventa) dias, contados
da assinatura do contrato, devendo o contratado ficar sob o encargo que
imprevistos que eventualmente impossibilitem a execugdo dos servigos
contratados, o obrigardo ao cumprimento nesse prazo.

15.1. O pagamento sera efetuado de forma parcelada, com sinal de 50%
(cinquenta por cento) do valor contratado, desde que o contratado apresente
quaisquer das garantias previstas na Lei Federal n°® 14.133/2021, e mediante
encaminhamento dos seguintes documentos: Certiddo de Débitos Relativos a
Créditos Tributarios Federais e a Divida Ativa da Unido, Certiddo Negativa de
Débitos das Fazendas Estadual e Municipal do domicilio ou sede da
CONTRATADA, CNDT e FGTS, com validades compativeis a data do
pagamento, desde que nao haja fator impeditivo provocado pela Contratada;

15.2. O restante do pagamento sera efetuado no prazo de até 30 (dias) dias
uteis, da confirmacéo da adequada execugdo dos servigos, que devera ocorrer
no prazo maximo de vinte e quatro horas da execugao do evento;

15.3. Havendo erro na apresentagédo da Nota Fiscal/Fatura ou dos documentos
pertinentes a contratagao, ou ainda, circunstancia que impeca a liquidacdo da
despesa, como por exemple, obrigacdo Financeira pendente, decorrente de
penalidade imposta ou inadimpléncia, o pagamento ficara scbrestado até que a
Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipotese, o prazo para
pagamento iniciar-se-a apds a comprovacgao da regularizacao da situagdo, nao
acarretando qualquer énus para a Contratante;

15.4. Constatando-se, junto aos documentos da contratada qualquer situacdo

)
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de irregularidade da contratada, sera providenciada sua a NOTIFICACAO, por
escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias, regularize sua situagao ou, no
mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo podera ser prorrogado uma vez,
por igual periodo, a critério da contratante;

16.5. Nao havendo regularizagdo ou sendo a defesa considerada
improcedente, a contratante devera comunicar aos 6rgaos responsaveis pela
Fiscalizagao da regularidade Fiscal quanto a inadimpléncia da contratada, bem
como quanto a existéncia de pagamento a ser efetuado, para que sejam
acionados os meios pertinentes e necessarios para garantir o recebimento de
seus creditos;

15.6. Persistindo a irregularidade, a contratante devera adotar as medidas
necessarias a rescisao contratual e penalidades, assegurada a contratada a
ampla defesa. Havendo a efetiva execucdo do objeto, os pagamentos serdo
realizados normalmente, e caso a contratada nédo regularize sua situagdo junto
aos documentos, serdo adotadas as medidas cabiveis;

16.7. Quando do pagamento, sera efetuada a retengéo tributaria prevista na
legislacao aplicavel. A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional,
nos termos da Lei Complementar n® 123, de 2006, nao sofrerd a retencao
tributaria quanto aos impostos e contribuicées abrangidos por aquele regime. No
entanto, o pagamento ficara condicionado a apresentagéo de comprovagéo, por
meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributario favorecido
previsto na referida Lei Complementar;

15.8. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada
ndo tenha concorrido, de alguma forma, para tanto, fica convencionado que a
taxa de compensacédo Financeira devida pela Contratante, entre a data do
vencimento e o efetivo adimplemento da parcela, & calculada mediante a
aplicagao da seguinte formula:

EM =1 x N x VP, sendo EM = Encargos Moratérios N = Numero de dias entre a
data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento VP = Valor da Parcela
a ser paga | = indice de compensacéo financeira = 0,00016438, assim apurado:
I=TXI1=(6/100) 1|=0,00016438

365 TX = Percentual da taxa anual = 6%

16.1. Nao havera exigéncia de garantia de execucéo contratual.
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17.SANGOES ADMISTRATIVAS:

17.1. Comete infragdo administrativa nos termos da Lei n° 14.133/2021 a
empresa que:

17.1.1. Dar causa a inexecugao parcial do contrato;

17.1.2. Dar causa a inexecucao parcial do contrato que cause grave dano
a Administragao, ao funcionamento dos servi¢gos publicos ou ao interesse
coletivo;

17.1.3. Dar causa a inexecugao total do contrato;
17.1.4. Deixar de entregar a documentacao exigida para o certame;

17.15. Nao manter a proposta, salvo em decorréncia de fato
superveniente devidamente justificado;

17.1.6. Nao celebrar o contrato ou ndo entregar a documentagao exigida
para a contratag&o, quando convocado dentro do prazo de validade de sua
proposta;

17.1.7. Ensejar o retardamento da execug¢do ou da entrega do objeto da
licitagdo sem motivo justificado;

17.1.8. Apresentar declaragdo ou documentagédo falsa exigida para o
certame ou prestar declaragdo falsa durante a licitagdo ou a execugao do
contrato;

17.1.9. Fraudar a licitagdo ou praticar ato fraudulento na execucédo do

contrato;

17.1.10. Comportar-se de modo inidéneo ou cometer fraude de
qualquer natureza;

17.1.11. Praticar atos ilicitos com vistas a frustrar os objetivos da
licitacao;

17192 Praticar ato lesivo previsto no art. 5° da Lei n® 12.846, de 1°

de agosto de 2013.

17.2. Conforme os termos do Art. 41 do Decreto Municipal 029/2023, a Lei n°
14.133/2021, e subsidiariamente na Lei n® 9.784, de 1999 e na Lei Estadual n°®
8.959/2009 serao observados o contraditério e a ampla defesa, todas as sancées
previstas no Art. 156 da Lei 14.133/2021, serdo aplicadas pelo Secretario
Municipal da Pasta interessada, ou pela autoridade maxima da respectiva
entidade, quando se tratar de autarquia ou fundacéo;
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17.3. A empresa que cometer quaisquer das infragdes discriminadas no
subitem acima ficara sujeita, sem prejuizo da responsabilidade civil e criminal,
as seguintes sancdes:

17.3.1. Multa compensatoria de até 10 % (dez por cento) sobre o valor total
da nota de empenho, no caso de recusa injustificada em assinar a ata de
registro de precgos, o contrato e/ou receber e nota de empenho no prazo
previsto;

17.3.2. Multa moratéria de até 0,3% (irés decimos por cento) por dia de
atraso injustificado na entrega, calculado sobre o valor da parcela néo
cumprida, até o limite de 5 (cinco) dias, apo6s o qual, a critéerio da
Administracdo, podera ocorrer a ndo aceitagdo do objeto, de forma a
configurar, nessa hipotese, inexecugéao total da obrigacdo assumida, sem
prejuizo da rescisao unilateral da avenca;

17.3.3. Multa moratéria de até 0,5% (meio por cento) por dia de atraso
injustificado na entrega, calculado sobre o valor da parcela ndo cumprida,
por periodo superior ao previsto na alinea “b”, limitado a 05 (cinco) dias
subsequentes, apods o qual, a critério da Administracéo, podera ocorrer &
nao aceitagao do objeto, de forma a configurar, nessa hipdtese, inexecugao
total da obrigacao assumida, sem prejuizo da rescisao unilateral da avenga;

17.3.4. Multa moratodria de até cinco por cento (5%), calculado sobre o valor
da parcela ndao cumprida, nas hipéteses nao previstas nas alineas
anteriores, em caso de inexecug¢ao parcial da obrigagao assumida;

17.3.5. Multa compensatoria de até 10% (dez por cento) sobre o valor total
do contrato no caso de inexecucao total do objeto, em caso de inexecugao
parcial das obrigacbes assumidas, a multa compensatéria, no mesmo
percentual do subitem acima, serd aplicada de forma proporcional a
obrigagao inadimplida;

17.3.6. Declaragao de Inidoneidade para licitar ou contratar

17.3.7. Em caso de inexecucéo parcial das obrigagdes assumidas, a multa
compensatéria, no mesmo percentual do subitem acima, sera aplicada de
forma proporcional a obrigagao inadimplida;

17.3.8. Impedimento de licitar e contratar com a Prefeitura Municipal de
Sao Mateus do Maranhdao com o consequente descredenciamento no
Cadastro de Fornecedores do Municipio pelo prazo de ate cinco anos.

A

17.4. Na aplicagao das sangdes serao considerados:

\
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17.4.1. A natureza e a gravidade da infragao cometida;

17.4.2. As peculiaridades do caso concreto;

17.4.3. As circunstancias agravantes ou atenuantes;

17.4.4. Os danos que dela provierem para a Administragéo Publica;

17.4.5. A implantagao ou o aperfeicoamento de programa de integridade,
conforme normas e orientagées dos 6rgaos de controle.

17.5. A autoridade competente, na aplicagdo das sangdes, levara em
consideragao a gravidade da conduta do infrator, o carater educativo da pena,
bem como o dano causado a Administragdo, observado o principio da
proporcionalidade.

Atrasos cuja justificativa seja aceita pela Prefeitura Municipal de Sao Mateus do
Maranh&o e comunicadas antes dos prazos de entrega consignados no contrato
ou documento equivalente, poderdo a critério desta ser isenta total ou
parcialmente da multa.

Elaboragao/Técnico Responsavel:

Em / 12024.

. — ) .

p)&cw Pameloo ele jmvw;v unold
Cicero Brandao de Franca Mendes

Secretario Municipal de Cultura e Turismo - SECTU

Portaria n® 229/2021-GP

Aprovacao/Autoridade Superior:
APROVO os elementos constantes do presente TERMO DE REFERENCIA, e,
autorizo a imediata abertura do processo administrativo na forma regulamentar.

Sao Mateus do Maranhao/MA, de de 2024.

&,

Thiago Rezende Aragao
Secretario Municipal Interino de Financgas e Desenvolvimento Econdémico
Portaria n°® 008/2021-GP
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PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 2024.01.18.0005

OBJETO: Contratacao de Show Artistico da Banda Parangolé para as
festividades alusivas ao carnaval da Cidade de Sao Mateus do Maranhao/MA.

DESPACHO

Contador Municipal,

Encamihhamos o processo em epigrafe, para informacao da
disponibilidade de dotagdo orgamentaria necessaria para custear a despesa,
para a Contratagéo de Show Artistico da Banda Parangolé para as festividades
alusivas ao carnaval da Cidade de Sao Mateus do Maranhao/MA, no dia
17/02/2024 — Sabado

, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Cultura e

Turismo.

Ressalvamos que, o custo total € de R$ 200.000,00 (duzentos mil

reais), a dotacéo solicitada devera englobar somente o exercicio de 2024.

Sao Mateus do Maranhao/MA, 18 de janeiro de 2024.

Thiago Rezende Aragao
Secretario Municipal Interino de Financas a e Desenvolvimento
Econdmico
Portaria n° 008/2021-GP
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2024.01.18.0005.

DESPACHO

Secretaria Municipal de Finangas e Desenvolvimento Econémico,

OBJETO: Trata-se de solicitacdo de dotagao orgamentaria para custear
despesa referente a Contratagao de Show Artistico da Banda Parangolé para
as festividades alusivas ao Carnaval, visando atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo do Municipio de Sao MateLs do
Maranhao - MA.

Diante do exposto, informamos a dotagao orcamentaria: Funcao 13,
Unidade Orgamentaria 1101, Programa 0201, Subfungao 392, Fonte de
Recurso 1500000000, Projeto Atividade 2161, Elemento de Despesa

3.3.90.39.00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica.

Destaca-se que a dotagao orgamentaria indicada esta em conformidade
com o Plano Plurianual, Lei de Diretrizes Orgamentarias e Lei Orgamentaria
Anual, que estabelece normas de programacao, execugao
orgcamentaria/financeira e o cronograma de desembolso dos or¢amentos do
exercicio vigente, conforme preconiza a Lei de Responsabilidade Fiscal- LRF
n°® 101/2000.

Sao Mateus do Maranhdo — MA., 18 de janeiro de 2024.

29,
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DECLARAGAO DE ADEQUAGAO ORCAMENTARIA E FINANCEIRA
(Inciso Il, Art. 16, da Lei Complementar n° 101/2000).

Na qualidade de ordenador de despesas, declaro, para os efeitos dos
incisos | e Il do artigo 16 da Lei Complementar n° 101/2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal), que a despesa relativa a Contratacao de Show
Artistico da Banda Parangolé para as festividades alusivas ao carnaval da
Cidade de Sao Mateus do Maranhao/MA, atendendo as necessidades da
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo do Municipio de Sao Mateus do
Maranhdo/MA, possui adequacdo orgcamentaria e financeira com a Lei
Orgamentaria Anual (LOA) e compatibilidade com o Plano Plurianual (PPA) e
com a Lei de Diretrizes Orgcamentaria (LDO), sendo que a mesma nao

ultrapassara os limites estabelecidos para o exercicio financeiro de 2024.

Sao Mateus do Maranhao/MA, 18 de janeiro de 2024.

Thiago Rezende Aragao

Secretario Municipal Interino de Finangas e Desenvolvimento Econémico
Portaria n°® 008/2021 - GP
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DECLARACAO DO ORDENADOR DE DESPESAS

Em atendimento ao Art. 16, I, da Lei Complementar 101/2000 e,
com base nas informagdes prestadas pelo Setor de Execucao Contabil,
DECLARO para os devidos fins que a despesa contida no bojo do Processo n®
2024.01.18.0005 tem adequagdo orgamentaria com a lei orcamentaria anual,
compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes orgamentarias.

Sao Mateus do Maranhao/MA, 18 de janeiro de 2024.

Thiago Rezende Aragao
Secretario Municipal Interino de Finangas a e Desenvolvimento Econémico
Portaria n® 008/2021-GP
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2024.01.18.0005

DESPACHO

“APROVACAO E AUTORIZACAO”

Comissao Permanente de Licitagédo,

Considerando as informagdes contidas nos autos do processo em epigrafe e
em observancia as normas vigentes, APROVO o processo de contratacéo referente a
Contratagdo de Show Artistico da Banda Parangolé para as festividades alusivas ao
carnaval da Cidade de Sao Mateus do Maranh@o/MA, atendendo as necessidades da

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.

Na qualidade de Secretario Municipal de Finangas e Desenvolvimento
Econdmico da Prefeitura Municipal de Sado Mateus do Maranhdo - MA encaminho os
autos para continuidade dos tramites legais, bem como, AUTORIZO a abertura de
processo, visando a realizagao de INEXIGILIDADE DE LICITACAQ, com fulcro no
Art. 74, inciso Il da Lei n°® 14.133/2021.

Séo Mateus do Maranhao/MA, 18 de janeiro de 2024.

Thiago Rezende Aragao
Secretario Municipal Interino de Finangas a e Desenvolvimento Econémico
Portaria n® 008/2021-GP



X
o % %
- i V. ©
ESTADO DO MARANHAO \ ~
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO MARANHAO \ ~reneag

COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO -
CNPJ - 06.019.491/0001-07

AUTUACAO DO PROCESSO

Hoje, nesta cidade, na sala de Licitagdes, autuo o processo licitatorio que adiante se vé, do que para
constar, lavrei este termo. Eu, Kesley Sousa de Sousa, Agente de Contratacao, o subscrevo.

DA LICITAGAO:
- Processo Administrativo n°® 2024.01.18.0005/2024

- Inexigibilidade de Licitagdo n® 002/2024
- Requisitantes: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO.

FUNDAMENTACAO LEGAL:

Fundamentac&o no Art. 74, inciso |1, da Lei Federal n® 14.133/2021.

DO OBJETO DA LICITAGAO:

Contratacdo do Show Artistico da Banda Parangolé para as festividades alusivas ao carnaval da Cidade
de S3o Mateus do Maranh3o/MA, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Cultura e
Turismo.

ESTIMATIVA DO VALOR:

O valor estimado para esta licitacgdo deu-se através da proposta apresentada pela empresa AS
ENTRETENIMENTO PUBLICIDADE E PROPAGANDA - CNPJ n° 07.229.759/0001-90 , com o valor estimado do
processo de compra de RS 200.000,00 (duzentos mil reais).

DA INDICACAO DOS RECURSOS:

As despesas para atender o objeto desta dispensa de licitagdo, ocorrerdo por conta da seguinte
Dotagdo Orgamentaria:

Funcdo 13, Unidade Orgamentdria 1101, Programa 0201, Subfun¢do 392, Fonte de Recurso
1500000000, Projeto Atividade 2161, Elemento de Despesa 3.3.90.39.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa
Juridica.

Nos termos da legislagdo vigente, a indicacdo da dotagdo orgamentdria fica postergada para o momento da
formalizagdo do contrato ou instrumento equivalente.
/4,77%

Prefeitura Municipal de S0 Mateus do Maranhdo — MA | CNPJ: 06.019.491/0001-07
Rua Verdo, n? 42, Centro, Sdo Mateus do Maranhdo, Maranh3o, Brasil
www.saomateus.ma.gov.br
Pagina 1de 2




ESTADO DO MARANHAO \ ..____5/
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO MARANHAQO \“""“”

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO
CNPJ - 06.019.491/0001-07

S3o Mateus do Maranhdo - MA, em 18 de Janeiro de 2024.

ity Seuss 2l Spuso
Y/ Kesley Sousa de Sousa
Agente de Contratacdo
Portaria n? 013/2024
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MUNICIPIO DE SAO MATEUS DO MARANHAO
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ: 06.019.491/0001-07

PORTARIA N ° 013/2024 GP

DISPOE SOBRE A DESIGNAGCAO DE AGENTE
PUBLICO, SEM PREJUIZO DAS ATRIBUIGOES EM
SUA RESPECTIVA UNIDADE DE LOTAGAO,
ATUAR COMO AGENTE DE CONTRATAGAO NOS
PROCEDIMENTOS REGIDOS PELA LEI N°
14.133/2021 NO AMBITO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE SAO MATEUS/MA E DA QUTRAS
PROVIDENCIAS.

O Prefeito Municipal de Sao Mateus do Maranhao, Estado do Maranhao, no uso
de suas atribuigbes legais e de conformidade com a Lei Orgénica do Municipio e demais
normas pertinentes.

CONSIDERANDO o disposto no inciso LX do art. 6°, bem como no artigo 7°, § 1° da Lei
14.133/2021;

CONSIDERANDO conforme estabelece a Lei n° 418/2023 a designagdo do agente de
contratagdo sera realizada pela autoridade méaxima do 6rgéo e devera conter todos os agentes
atuantes e possiveis substitutos;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal n® 030/2023, que estabeleceu as normas de aplicagdo da
Lei 14.133/2021, quanto a atuagdo do Agente de Contratagdo e Equipe de Apoio, no ambito
desta Prefeitura Municipal;

CONSIDERANDO que o Agente de Contratagdo é a pessoa designada por ato especifico da
autoridade competente, entre servidores efetivos do quadro permanente da Administragdo
Plblica, para tomar decisbes, acompanhar o tramite da licitagdo, dar impulso ao procedimento
licitatorio e executar quaisquer outras atividades necessarias ao bom andamento do certame até
a homologacéo;

CONSIDERANDO o artigo 7°, § 1° da Lei n° 14.133/2021 o agente de contratagao sera auxiliado
por equipe de apoio e respondera individualmente pelos atos que praticar, salvo quando induzido
a erro pela atuacéo da equipe.

RESOLVE:

Art. 1° Designar o servidor abaixo para, sem prejuizo das atribuigdes laborais
em sua respectiva unidade de lotagdo, atuar como Agente de Contratagdo nos
procedimentos regidos pela Lei n® 14.133/2021:

|- Kesley Sousa de Sousa, matricula de n°® 992-1;

Praga da Matriz n° 42 - Centro
Sdo Mateus do Maranhdo - MA - CEP. 65.470-000
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MUNICIPIO DE SAO MATEUS DO MARANHAO
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ: 06.019.491/0001-07

Paragrafo Unico. O Agente de Contratagdo designado sera responsavel, entre
outras atribuigdes, pela operacionalizagdo, condugao dos procedimentos de contratagdo
direta.

Art. 2° Designar o Agente de Contratagdo acima nominado para atuar como
Pregoeiro, conforme o disposto no art. 8°, §5° da Lei 14.133/21.

Art. 3° Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidéncia do
Agente de Contratagdo, comporem a Equipe de Apoio ao Agente de Contratagdo desta
Prefeitura Municipal, na qualidade de membros titulares:

|- Victor Rabélo Corréa matricula de n° 4287-1:
lI- Taciane Ribeiro Sousa Diniz matricula de n°4369-1 :

Art. 6° As designagdes em epigrafe terdo carater permanente, até que outro ato
as modifique ou as revogue.

Art. 7° As designagdes constantes desta portaria ndo modificam e nem revogam
as Portarias n® 2018/2022 (Pregoeiro Oficial) e n° 2017/2022 (Comissdo Permanente de
Licitag&o), haja vista tratarem-se de designagbes para atuagio em procedimentos de
contratagdes previstos na Lei 8.666/93.

Art. 8° - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 9° - Revogadas as disposigdes em contrario.

Leia-se, Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO MARANHAO, ESTADO DO
MARANHAO, AOS 05 (CINCO) DIAS DO MES DE JANEIRO DE 2024.

VO REZENDE Assinado de forma digital

por VO REZENDE
ARAGAQ:95583 ARAGAD 5583416300

Dadag: 2024.01.05 19:12:57

416300 -0300
IVO REZENDE ARAGAO
Prefeito Municipal
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ESTADO DO MARANHAO )
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO MARANHAO
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO - CPL
CNPJ N° 06.019.491/0001-07

A Empresa

A5 ENTRETENIMENTO PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA

CNPJ N° 07.229.759/0001-90 ‘

Sediada na Rua Tancredo, n° 148, Bairro Caminho das Arvores, Salvador — BA, CEP 41.820-
908, Bahia.

Assunto: Solicitagdo de Documentagéo de Habilitégéo para fins de contratagéo.

Prezados, .

O MUNICIPIO DE SAO MATEUS DO MARANHAQ, pessoa juridica de direito publico
interno, inscrito no CNPJ n° 06.019.491/0001-07, vem por meio deste solicitar a seguinte
documentagdo, para Contratagdo do Show Artistico da Banda Parangolé para as
festividades alusivas ao carnaval da cidade de Sao Mateus do Maranhao/MA, visando
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, ainda solicito o
envio dos seguintes documentos para fins de habilitagao:

RG e CPF dos socios;

Contrato Social;

CNPJ;

Alvara de Funcionamento;

Atestado de Capacidade Técnica,;

Certidées de Regularidade Fiscal e Trabalhista;

g) Copias de contratos/notas fiscaislempenhos de servigos prestados;
h) Contrato de Exclusividade de Representagéo do Artista;

i) Documento de Comprovacao de Consagragao Publica;

00 Q0 T
e Nt S e

OBS1: As cépias de contratos/notas fiscaislempenhos de servicos prestados dessa empresa, quando foi
contratada pra apresentagao desse artista;

OBS2: A consagragdo pela opinido publica pode ser identificada pelo nimero de vendas, downloads ou
qualquer outra forma identificavel de consumo de musicas, albuns, pegas e demais produtos de arte, o valor de
shows e ingressos vendidos; a quantidade de seguidores e fas identificados nas redes sociais, midias alternativas
e convencionais; e a existéncia de fa-clubes, entre outras evidéncias de aprovagao e sucesso do artista.

Os documentos podem ser enviados para Praga da Matriz n°® 42, Centro, CEP n°
65.470-000, Sdo Mateus do Maranhao/MA, ou para o e-mail: cplsaomateus2021@gmail.com;
aos cuidados da Comissdo Permanente de Licitagdo; serdo realizadas analises, avaliagoes e
validagdes, e casos regulares, sera feita sua convocagao para assinatura de contrato.

Atenciosamente,
S3o Mateus do Maranhao/MA, 18 de Janeiro de 2024.

I{ L:;[Uﬁ( Sauno ol Sguss
Késley Sousa de Sousa
Agente de Contratagéo
Portaria n® 013/2024




M Gmail CPL Sio Mateus <cplsaomateus2021@gmail.com>

SOLICITAGAO DE DOCUMENTOS - PREFEITURA DE SAO MATEUS DO MARANHAO

CPL Sao Mateus <cplsaomateus2021@gmail.com> 18 de janeiro de 2024 as 19:05

Para: Daniela@grupopenta.com.br
Segue em anexo oficio de solicitagao de documentos de habilitagao para fins de contratagéo.

att. Comissdo Pemmanente de Licitagdo de Sao Mateus do Maranhao.

ﬁ Oficio da CPL para apresentagio de documentos de habilitagdo.pdf
312K




M Gma“ CPL Sao Mateus <cplsaomateus2021@gmail.com>

Daniela <daniela@grupopenta.com.br> 19 de janeiro de 2024 as 10:43
Para: CPL Sao Maleus <cplsaomateus2021@gmail.com>, "kitomagalhaes2@gmail.com” <kitomagalhaes2@gmail.com>, “vctor@grupopenta.com.br”
<victor@grupopenta.com.br>, "valmir@grupopenta.com. br" <valmir@grupopenta.com.br>

Boa tarde!
Segue em anexo a documentagdo para apresentagéo da Banda Parangolé, na cidade de Sdo Mateus do Maranh&o-MA,

no dia 17.02.24.

Atenciosamente,
Daniela.

De: "CPL Sao Mateus" <cplsaomateus2021@gmail.com>

Enviada: 2024/01/18 19:05:52

Para: Daniela@ugrupopenta.com.br

Assunto: SOLICITAGAO DE DOCUMENTOS - PREFEITURA DE SAO MATEUS DO MARANHAQ

nSegue em anexo oficio de solicitagdo de documentos de habilitagao para fins de contratagao.

att. Comissdo Permanente de Licitagdo de Sao Mateus do Maranhao.

19 anexos

m RELEASE PARANGOLE.pdf
107K

@ Media Kit - Parangole (1).pdf
2223K

m Carta Exclusividade Parangole Registrada em Cartorio. pdf
2185K

CERTIFICADO DE REGISTRO PARANGOLE INPI.pdf
262K

NF INTEGRAL SAO BRAS-AL 200K.pdf
B 204K

a NF INTEGRAL MOCAJUBA- PA 230K.pdf
217K

= NF INTEGRAL MIRACEMA - TO 220K.pdf
= 203K

'?3 Alvara de Funcionamento.pdf

ﬁ 51K

4y Cartao CNPJ.pdf
161K

Certidao CRF.pdf
B 137K

ﬂ Certidao de Divida Ativa.pdf
77K

ﬂ Certidao Estadual de Concordata.pdf
43K

.@ Certidao Negativa de Debitos Mobiliarios.pdf
273K

.@ Certidao Negativa de Debitos Tributarios.pdf
98K

4..:; CND Trabalhista.pdf
85K

d@ A5 2 ALTERACAO CONTRATUAL - REGISTRADA DIGITALMENTE. pdf
1093K

CNH Digital- Lucas Torres.pdf
ﬁi 175K

.@ CNH Digital Maron.pdf
124K

aga 17.02 Sao Mateus do Maranhao- MA.pdf
359K




H Gmail CPL Séo Mateus <cplsaomateus2021@gmail.com>

RE: SOLICITACAO DE DOCUMENTOS - PREFEITURA DE SAO MATEUS DO MARANHAO

Daniela <daniela@grupopenta.com.br> 23 de janeiro de 2024 as 11:02
Para: cplsaomateus2021@gmail.com, valmir@grupopenta.com.br, kitormagalhaes2@gmail.com, victor@grupopenta.com.br
Bom dia! @J e L’C,

Conforme solicitado, segue em anexo a Atestado de Capacidade técnico,

S %
da Banda Parangolé. (3 L 41 |

Atenciosamente,
Daniela.

[Texte das mensagens anteriores oculto]

atestado capacidade tecnica.pdf
B 568K

()
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Documenta assinado com certificado digital em conformidade
com a Medida Provistria n° 2200-2/2001. Sua validade podera
ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro.

As orientagdes para instalar o Assinador Serpro e realizar a
validacdo do documento digital estdo disponiveis em:

< http://www.serpro.gov.br/assinador-digital >, opgdo Validar
Assinatura,
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 2 DA SOCIEDADE A5 ENTRETENIMENTO S
PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA \RJanr,a

LUCAS TORRES CARDOSO, nacionalidade brasileira, solteiro, nascido em 17/04/1979,
administrador de empresas, portador do CPF n° 781.581.845-53 e da carteira de Identidade
0582310725 érgio expedidor SSP/Ba, residente e domiciliado a Avenida Santa Luzia, n® 610, Apt®.
1602, Edf. Savona, Villagio Panamby, Horto Florestal, Cep 40.295-050, Salvador, Ba e FLAVIO
COSTA MARON, nacionalidade brasileira, casado em comunhio parcial de bens, nascido em
10/11/1978, administrador, portador do CPF n° 782.217.305-72 e da Carteira de Identidade n°
0590113780 6rgdo expedidor SSP/Ba, residente e domiciliado a Avenida Santa Luzia, n° 610, Apt®.
1902, Edf. Savona, Villagio Panamby, Horto Florestal, Cep 40.295-050, Salvador, Bahia, unicos
sécios da sociedade limitada de nome empresarial AS ENTRETENIMENTO PUBLICIDADE E
PROPAGANDA LTDA, registrada legalmente por contrato social devidamente arquivado na Junta
Comercial do Estado da Bahia, sob NIRE n° 29.202.762.810 em 25/01/2005 e inscrita no CNPJ sob
n°. 07.229.759/0001-90, com Foro na Cidade do Salvador e sede na Avenida Tancredo Neves, n° 620,
Salas 901, 902, 903, 904, Mundo Plaza Empresarial, Caminho das Arvores, Cep 41.820-020,
Salvador, Bahia, deliberam de pleno e comum acordo ajustarem a presente alteragdo com
consolidag#o contratual, nos termos da Lei n® 10.406/ 2002, mediante as condigdes estabelecidas nas
clausulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: A sociedade passa a exercer suas atividades no seguinte enderego sito a:
Avenida Tancredo Neves, n° 148, 3° Piso, Escritério 03, Shopping da Bahia, Caminho das Arvores,
Cep 41.820-908, Salvador, Bahia.

CLAUSULA SEGUNDA: A sociedade altera o seu objeto social para: servigos de promogdo de
shows e eventos culturais; agéncia de publicidade; produg@o musical; agenciamento de profissionais
para atividades artisticas.

PARAGRAFO UNICO: Em consegiiéncia das alteragdes aqui referidas, fica consolidado o Contrato
Social da Sociedade, que passa a ter a seguinte redagéo:

CONSOLIDACAO DO CONTRATO SOCIAL DA SOCIEDADE EMPRESARIA
DENOMINADA DE A5 ENTRETENIMENTO PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA

LUCAS TORRES CARDOSO, nacionalidade brasileira, solteiro, nascido em 17/04/1979,
administrador de empresas, portador do CPF n° 781.581.845-53 ¢ da carteira de Identidade
0582310725 érgado expedidor SSP/Ba, residente € domiciliado 4 Avenida Santa Luzia, n® 610, Apt°.

1602, Edf. Savona, Villagio Panamby, Horto Florestal, Cep 40,295-050, Salvador, Ba e FLAVIO
COSTA MARON, nacionalidade brasileira, casado em comunhdo parcial de bens, nascido em
10/11/1978, administrador, portador do CPF n° 782.217.305-72 e da Carteira de Identidade n°
0590113780 orgdo expedidor SSP/Ba, residente ¢ domiciliado a Avenida Santa Luzia, n° 610, Apt°.

1902, Edf. Savona, Villagio Panamby, Horto Florestal, Cep 40.295-050, Salvador, Bahia, unicos
sécios da sociedade limitada de nome empresarial AS ENTRETENIMENTO PUBLICIDADE E
PROPAGANDA LTDA, registrada legalmente por contrato social devidamente arquivado na Junta
Comercial do Estado da Bahia, sob NIRE n® 29.202.762.810 em 25/01/2005 e inscrita no CNPJ sob

n°. 07.229.759/0001-90, com Foro na Cidade do Salvador ¢ sede na Avenida Tancredo Neves, n® 148, _
3° Piso, Escritério 03, Shopping da Bahia, Caminho das Arvores, Cep 41.820-908, Salvador, Bahia, |
resolve consolidar o contrato social, em observagdo as determinagdes nos termos da Lei n® 10.40(;/‘*
2002.

CLAUSULA PRIMEIRA: A Sociedade tem sede na Avenida Tancredo Neves, n°® 148, 3° Piso,
Escritério 03, Shopping da Bahia, Caminho das Arvores, Cep 41.820-908, Salvador, Bahia. d

Req: 81.900.001.171.967 Pégina 1

Certifico o Registro sob o n® 97919338 em 08/11/2019
“’, Protocolo 195512561 de 01/11/2019
L4 Nome da empresa A5 ENTRETENIMENTO PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA NIRE 29202762810

JUCEB Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAOQ. aspx
Chancela 58294383839819

Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 08/11/2019
por Tiana Regila M G de Araljo - Secretaria-Geral
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 2 DA SOCIEDADE AS ENTRETENIMENTO ot D_CL} __F_Q
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CLAUSULA SEGUNDA: O objeto social da sociedade é de: servigos de promogdo de shows e B

eventos culturais; agéncia de publicidade; produg@o musical; agenciamento de profissionais para
atividades artisticas.

CLAUSULA TERCEIRA: A razio social da sociedade ¢ A5 ENTRETENIMENTO E
PROPAGANDA LTDA, podendo wusar como nome fantasia a expressio “AS
ENTRETENIMENTO™.

CLAUSULA QUARTA: O capital social da sociedade ¢ de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) e
divididos em 100 (cem) quotas no valor nominal de R$ 50,00 (cingiienta reais) cada uma, ja
totalmente subscritos e integralizados em moeda corrente do pais, ficando assim distribuido:

SOCI0 N°DE QUOTAS VALOR EM R$
LUCAS TORRES CARDOSO 50 2.500,00
FLAVIO COSTA MARON 50 2.500,00
TOTAL ccrnreraciaccanannas DO TOT— 100 5.000,00

PARAGRAFO UNICO: Nos termos do Artigo 1.052 Cédigo Civil de 2002, fica entendido que a
responsabilidade de cada socio € restrita ao valor de suas quotas, mas todos respondem
solidariamente pela integralizagfo do capital social.

CLAUSULA QUINTA: A sociedade tem duragéo por tempo indeterminado e pode por decisdo de
diretoria, abrir manter, extinguir filiais e escritorios em outras localidades do pais ou fora dele
mediante alteraciio contratual assinada pelos sécios.

CLAUSULA SEXTA: A administragio da sociedade cabe aos socios LUCAS TORRES
CARDOSO ¢ FLAVIO COSTA MARON, que tem plenos e ilimitados poderes de administragdo,
para representa-la, ativa ¢ passivamente, em juizo e fora dele, em conjunto ou separadamente,
permitida, outrossim, a outorga de mandatos procuratorios, com poderes devidamente especificados e
prazo de validade claramente estabelecido.

PARAGRAFO UNICO: E vedado a qualquer socio quotista, a utilizagao do nome empresarial para
quaisquer atividades estranhas ao interesse social ou assumir obriga¢des seja em favor de qualquer
dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens moveis e imoveis da sociedade, sem
autorizagdo do outro sécio.

CLAUSULA SETIMA: Na hipotese de qualquer um dos sécios desejarem transferir a totalidade ou
parte de suas quotas, tera preferéncia absoluta, para a sua aquisigdo, os sOcios remanescentes, aos
quais o interessado deverd comunicar sua intengdo por escrito.

PARAGRAFO PRIMEIRO: O Sécio interessado em transferir suas quotas, deverd conceder ao
outro sOCio expressamente, Um prazo para resposta, nunca inferior a 60 (sessenta) dias:

PARAGRAFO SEGUNDO: Fica estabelecido neste ato, que em caso de transferéncia de quotas
para qualquer sécio e em qualquer €poca, o valor das quotas ser4 o mesmo da data de constituigdo do
Contrato Social.

Req: 81.900.001.171.967 Pigina 2

Certifico o Registro sob o n° 87919938 em 08/11/2018
&') Protocolo 195512561 de 01/11/2019
= Nome da empresa A5 ENTRETENIMENTO PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA NIRE 29202762810

Juc E B Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO. aspx
Chancela 58294383839819

Esta cépia foi autenticada digitalmente e assinada em 08/11/2019
por Tiana Regila M G de Araljo - Secretaria-Geral
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 2 DA SOCIEDADE A5 ENTRETENIMENTO _

PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA \_‘{_H_ /
U

PARAGRAFO TERCEIRO: Os sécios elegem o foro da comarca da cidade de Salvador — Bahia,
como competente para dirimir questdes relativas ao contrato social.

PARAGRAFO QUARTO: Fica ainda estabelecido, que em caso de discérdia ou insatisfagdo que
por ventura qualquer dos sécios demonstrar, devera o insatisfeito manifestar sua insatisfagdo por
escrito para que seja justificada a sua saida da sociedade e que ponha fim a qualquer forma de
conflito.

CLAUSULA OITAVA: Ocorrendo o falecimento de qualquer sdcio, administrador ou ndo a
sociedade ndo sera dissolvida, sendo que, as quotas do falecido, serdo transferidas para o(s)
herdeiro(s), desde que os mesmos sejam legalmente capazes € que seus nomes sejam aprovados pelo
sOcio remanescente.

CLAUSULA NONA: O Ano social coincidird com o ano civil. Anualmente, no dia 31 de Dezembro,
sera levantado um balango geral para apuragdo dos resultados no exercicio; os lucros ou prejuizos
apurados serdo divididos ou suportados pelos socios, na proporgéo direta da quantidade de quotas que
possuirem ou ficardo escriturados em titulos préprios da sociedade, conforme ficar resolvido na
oportunidade, de comum acordo entre 0s s6cios.

PARAGRAFO UNICO: Poderio ser levantados balancetes mensais ou em qualquer época do ano,
afim atender a legislagdo vigente e ou permitir apuragao de lucros para fins de capitalizagdo ou
distribuicdo antecipada de resultados.

CLAUSULA DECIMA: Os sécios poderdo de comum acordo e a qualquer tempo, fixar uma
retirada mensal pelo exercicio de geréncia, a titulo de “Pro-Labore”, respeitando as limitagdes legais
vigentes.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: Os socios administradores declaram, sob as penas da Lei, de
que ndo estdo impedidos de exercerem a administragdo da sociedade, por lei especial, ou em virtude
de condenagio criminal, ou por se encontrarem sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, © acesso a Cargos publicos; ou por crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou
suborno, concussdo, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional,
contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé publica, ou a
propriedade.

Firmam as partes a presente declaragdo para que se produzam os efeitos legais cientes de que, no
caso de comprovagio de sua falsidade, serd nulo de pleno direito perante o registro do comércio o ato

a que se integra esta declaragdo, sem prejuizo das sangdes penais a que se estiverem sujeitos.

E, por estarem assim justos € contratados, assinam este instrumento.
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Certifico o Registro sob o n® 97919938 em 08/11/2019

d') Protocolo 195512561 de 01/11/2019

L4 Nome da empresa A5 ENTRETENIMENTO PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA NIRE 29202762810

JUCEB Este documento pode ser verificado em hitp://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTI CACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAOC. aspx
Chancela 58294383839819

Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 08/11/2019
por Tiana Regila M G de Aratijo - Secretaria-Geral
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TERMO DE AUTENTICACAO Rubrica
NOME DA EMPRESA AS ENTRETENIMENTO PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA
PROTOCOLO 195512561 - 01/11/2019
ATO 002 - ALTERACAO
EVENTO 021 - ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)
MATRIZ

&)

29202762810
'NPJ 07.229.759/0001-90
'ERTIFICO O REGISTRO EM 08/11/2019

AMENTO: 97919938 |

|t

BIRASTE,

e Canl_ H- 6 de Ry

TIANA REGILA M G DE ARAUJIO

Secretaria-Geral

1
Junta Comercial do Estado da Bahia 08/11/2019
Certifico o Registro sob o n° 97919938 em 08/11/2019
”)‘ Protocolo 195512561 de 01/11/2019
(8 Nome da empresa A5 ENTRETENIMENTO PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA NIRE 29202762810

’ucs B Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 5829438383981
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 08/11/2019
por Tiana Regila M G de Aradijo - Secretaria-Geral
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

e

2

NUMERO DE INSCRICAO
07.229.759/0001-90
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAOQ | 577 0T
CADASTRAL

25/01/2005

NOME EMPRESARIAL

A5 ENTRETENIMENTO PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
AS5 ENTRETENIMENTO

PORTE
DEMAIS

CODIGO E DESCRICAO DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
73.11-4-00 - Agéncias de publicidade

90.01-9-02 - Produgao musical

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
74.90-1-05 - Agenciamento de profissionais para atividades esportivas, culturais e artisticas

93.29-8-99 - Outras atividades de recreagao e lazer ndo especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV TANCREDO NEVES 148 3 PISO ESCRITORIO 03 SHOPPING DA
BAHIA

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF

41.820-908 CAMINHO DAS ARVORES SALVADOR BA

ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

FINANCEIRO@GRUPOPENTA.COM.BR (71) 2107-5555

E TIVO RESPONSAVEL (EFR)

ki

B slTUAcAoc7bASTRAL

DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL

ATIVA 25/01/2005
/
WE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAD ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
dkdkkdkk dedkedededokdok

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 31/10/2023 as 11:14:30 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 1/1
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PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR {8 , 6?/ .
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA ‘ L~
COORDENADORIA DE CADASTRO \—Rl.b, -
ALVARA DE FUNCIONAMENTO
PESSOA JURIDICA
Validade deste Alvara: 31/12/2024
RAZAO SOCIAL: A5 ENTRETENIMENTO PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA
NOME FANTASIA: A5 ENTRETENIMENTO PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA
CGA: 255.584/001-03 CNPJ: 07.229.759/0001-90
ENDEREGO: Avenida Tancredo Neves, 148, 3 PISO ESCRITORIO 03 SHOPPING DA
BAHIA - CAMINHO DAS ARVORES

NATUREZA JURIDICA: 206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
CONSTITUIGAO EMPRESA: Matriz
ATIVIDADE(S) CNAE DATA INiCIO
Agéncias de publicidade 7311-4/00 25/01/2005
Agenciamento de profissicnais para atividades esportivas, culturais e 7490-1/05 08/11/2019
artisticas
Produgdo musical 9001-9/02 08/11/2019
Outras atividades de recreacdo e lazer ndo especificadas 9329-8/99 08/11/2019
anteriormente
TIPO DE UNIDADE: Unidade Produtiva
FORMA DE ATUAGCAO: Estabelecimento Fixo
SITUACAO CADASTRAL:  Ativa Regular N°TVL: 417879 VALIDADE: Definitivo
DATA DA INSCRIGAO: 02/05/2005 DATA DE IMPRESSAO: 03/01/2024

Para o exercicio da atividade, se Produtiva ou Auxiliar, observar TVL e suas restri¢goes.
CODIGO DE CONTROLE : E31C4017DDFB240FE28F927859B378D2
A autenticidade deste Alvard poderd ser confirmada na pdgina da Secretaria  Municipal da Fazenda
(http://iwww.sefaz.salvador.ba.gov.br), através do codigo de controle acima
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PROPRIA W

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, para os devidos fins, que a Empresa AS ENTRETENIMENTO
PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°® 07.228.7598/0001-
90, sediada na Av. Tancredo Neves, 148, Shopping da Bahia, SBD OFFICE 03, Esc i1,
Caminho das Arvores, CEP: 41.820-9058 Salvador-BA, prestou servios a
PREFEITURA MUNICIPAL DE, CNPJ n° 13.117.320/0001-78, Rua Eng. Arquibaldo
Silveira, 115 Propria/Se, prestou servigo com eficiéncia, qualidade, idoneidade e zelo a
CONTRAGAO DE ATRAGAO MUSICAL( BANDA PARANGOLE), para realizagéo de
01(um) show na programacdo dos Festejos do XXXV ENCONTRO CULTURAL E
ROMARIA 110 FESTA DE BOM JESUS DOS NAVEGANTES, sendo servigo prestado
no dia 22 de Janeiro de 2024, conforme Contrato 009/2024, oriundo do processo
licitatério de Inexigibilidade 05/2024.

Atestamos ainda que a empresa cumpriu fielmente com todas as obrigagSes
decorrentes de sua responsabilidade, ndo se tendo conhecimento de quaisquer atos
que desabonem sua conduta profissional.

Propria/Se, 23 de Janeiro de 2

f\gn;so\« ahix Aﬂ%ﬁo

Renigon Felix Alves
Secretario Municipal de Cultura, Esporte e Juventude
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MINISTERIO DA FAZENDA \Rovica /
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: A5 ENTRETENIMENTO PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA
CNPJ: 07.229.759/0001-90 — .
Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nus termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de deciséo judicial que determina sua
desconsideracgao para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidéo
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgéos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no Ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes soclais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:45:04 do dia 09/01/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 07/07/2024. ——

Cadigo de contrale da certiddo: 3B29.9D03.D298.D29D

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Confirmacao da Autenticidade de
Certidoes

Resultado da Confirmagéo de Autenticidade de Certidao

CNPJ: 07.229.759/0001-90

Cédigo de Controle: 3B29.9D03.D298.D29D
Data da Emisséo: 09/01/2024

Hora da Emissdo: 09:45:04

Tipo Certiddo: Positiva com Efeitos de Negativa

Certiddo Positiva com Efeitos de Negativa emitida em 09/01/2024, com validade até 07/07/2024.
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: A5 ENTRETENIMENTO PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 07.229.759/0001-90

Certiddo n°: 2180418/2024

Expedigdo: 09/01/2024, &s 12:26:03

Validade: 07/07/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-se que A5 ENTRETENIMENTO PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA (MATRIZ
E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 07.229.759/0001-90, NAO
CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certidio emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciadrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.



Validagdo de certidao de débitos emitida

O senigo de validagdo de certidoes emitidas destina-se ao orgéo
licitante ou ao interessado em conferir a autenticidade da certidao
apresentada.

Operagao efetuada com sucesso.
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SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios '\—-EL—,“

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 09/01/2024 12:32

POEL,

S 53

\ r:

brica

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo

Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20240185662

RAZAOD SOCIAL

A5 ENTRETENIMENTO PUBLICIDADE E PROPAGANDA L’

e INSCRICAO ESTADUAL CNPJ

07.229.759/0001-90

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima

identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia

cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

e

Emitida em 09/01/2024, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emisséo.

N

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI/

OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Vélida com a apresentagdo conjunta do cartéo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da

Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1
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Autenticidade da Certiddo de Débitos Tributarios

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA FAZENDA

Emissao:

Certidao N°: 20240185662

23/01/2024 18:18

Emitida pela Secretaria da Fazenda do Estado da Bahia para o contribuinte:

RAZAQ SOCIAL

AS ENTRETENIMENTO PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA

INSCRIGAO ESTADUAL

CNPJ
07.229.759/0001-90

CERTIDAO DO TIPO NEGATIVA,

EMITIDA CONFORME PORTARIA N.° 918/99 EM 09/01/2024 VALIDA ATE 09/03/2024

Pagina 1 de 1
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Prefeitura Municipal do Salvador - PMS

Secretaria Municipal da Fazenda - SEFAZ
Procuradoria Geral do Municipio de Salvador - PGMS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRIBUTARIOS NA SEFAZ E TRIBUTARIOS E
NAO TRIBUTARIOS INSCRITOS NA DiVIDA ATIVA DO MUNICIPIO DE SALVADOR

-

Razao Social: A5 ENTRETENIMENTO PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA /

CNPJ: (7.229.759/0001-90

Endereco: AVENIDA TANCREDO NEVES N° 148 - CAMINHO DAS ARVORES,
SALVADOR/BA - CEP: 41820908 - 3 PISO ESCRITORIO 03 SHOPPING DA
BAHIA

Nimero da Certidio: 726225

E certificado que ndo constam pendéncias em nome do sujeito passivo acima identificado, incluindo matriz e filiais
localizadas no Municipio.

Esta certidio se refere 2 situacdo fiscal, compreendendo créditos tributdrios administrados pela SEFAZ e a inscrigdes
em Divida Ativa junto & PGMS e abrange, inclusive, a situagio cadastral do estabelecimento matriz e suas filiais ou’
imoével(is) em que esteja(m) na condigdo de contribuinte.

Fica ressalvado o direito de o Municipio cobrar e inscrever em Divida Ativa quaisquer dividas do sujeito passivo que
vierem a ser apuradas.

A aceitagio desta certidio estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no endere¢d
https://sefaz.salvador.ba.go.br.

Certidao emitida gratuitamente com base na Lei n® 7.186/2006 - CTRMS.
Certidio emitida as 12:29:29 horas do dia 09/01/2024. /

Valida até dia 08/04/2024. c_
Cadigo de controle da certidao: 7120.A808.185E.34DF.4991.C6BD.D3D7.3CEB

Esta certidio foi emitida pela pagina da  Secretaria  Municipal da  Fazenda, no endereco
http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser contirmada utilizando o codigo de controle acima.




Prefeitura Municipal do Salvador - PMS
Secretaria Municipal da Fazenda - SEFAZ
Procuradoria Geral do Municipic de Salvader - PGMS

Validacao de Certidao de Regularidade Fiscal:
Resultado da Validagao ( CNPJ )
fMCertiddo Negativa de Débito emitida em 09/01/2024
Nome/Razéo Social: A5 ENTRETENIMENTO PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA
CNP3/CPF: 07.229.759/0001-90

Codigo de Controle da Certidao: 7120A808185E34DF4991C6BDD3D73CEB

Imprimir
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CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  07.229.759/0001-90

Razsie A5 ENTRETENIMENTO PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA

Social: ,

Endereco: AV TANCREDO NEVES CENTRO EMPRESARIAL REDENCAQ 2421 SALAS
1901/1902 / CAMINHO DAS ARVORES / SALVADOR / BA / 41820-021

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigao que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicées ef/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagées com o FGTS.

Validade:15/01/2024 a 13/02/2024

Certificagdo Nimero: 2024011503520474555425
Informacdo obtida em 18/01/2024 11:55:03

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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Duvidas mais Frequentes | Inicio |V - 1

Situacao de Regularidade do
Empregador

A EMPRESA abaixo identificada estd REGULAR perante o FGTS:

Inscrigao: 07.229.759/0001-90
™\ z3o0 social: A5 ENTRETENIMENTO PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA
Nome fantasia: A5 ENTRETENIMENTO

Resultado da consulta em 23/01/2024 18:25:26

Obtenha o Certificado de Regularidade do FGTS - CRF
Consulte o Historico do Empregador

3 | T
youar

O uso destas informagdes para os fins previstos em lei deve ser precedido de verificag@o de
Mitenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br




=
O Wi
I:_.:P‘ IC,)

o
”’ L4 3
Duvidas mais Frequer%lmcm [/
Historico do Empregador

O Histérico do Empregador apresenta os registros dos CRF concedidos nos dltimos 24 meses, conforme Manual de
Orientagbes Regularidade do Empregador.

Inscrigdo: 07.229.759/0001-80
Razao social: A5 ENTRETENIMENTO PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA
Nome fantasia: A5 ENTRETENIMENTO

Data de
Emissao/Leitura

Data de Validade

Numero do CRF

/01/2024 15/01/2024 a 13/0212024 2024011503520474555425
2711212023 2711212023a25/012024 2023122718364707244919
081212023 08/12/2023a06/01/2024  2023120807073464514566
19/11/2023 19/11/2023218/12/2023  2023111901021954009867
3111012023 31/10/2023 a 29/11/2023 ' 2023103105555558333109
12/10/2023 12/10/2023 a 10/11/2023 2023101201093606730955
23/09/2023 23/09/2023 a22/10/2023  2023092301065148606357
04/09/2023 04/09/2023 a 03/10/2023 © 2023090406081125213275
16/08/2023 16/08/2023 2 14/09/2023  2023081605152066911841
28007/2023  28/07/2023 a 26/08/2023 2023072818465504981306
09/07/2023 09/07/2023 a 07/08/2023 2023070902330844484068
20/06/2023 20/06/2023 2 19/07/2023  2023062001124508172496

1/06/2023 01/06/2023 a 30/06/2023 © 2023060101165315271781
13/05/2023 13/05/2023 a 11/06/2023 © 2023051301082757134269
24/04/2023 24/04/2023 a 23/05/2023 | 2023042400502057206103
05/04/2023 05/04/2023 & 04/05/2023 2023040501015227620324
17/03/2023  17/03/2023 2 15/04/2023 2023031701035665608573
26/02/2023 26/02/2023 & 27/03/2023 2023022600533591049921
07/02/2023  07/0212023 a 08/03/2023 2023020701055847773073
19/01/2023 19/01/2023 a 17/0212023 1 2023011901100604773512
31/12/2022 31/12/2022 3 29/01/2023 2022123101071286532462
12/12/2022 1212/2022 2 10/01/2023  2022121200545238944239
23112022 23/11/2022 & 22/12/2022 2022112301143534247260
0411112022 © 04/11/2022 a 03/12/2022 2022110401164149511123
16102022 16/10/2022 a 14/11/2022 2022101600474789856903
27/09/2022 127/09/2022 2 26/10/2022 2022092701134222756152
08/09/2022 08/09/2022 a 07/10/2022 2022090800541524351415
20/08/2022 120/08/2022 & 18/09/2022 2022082001141767991309




Emissao/Leitura

01 /08!2022

13/0?/2022

24/06/2022
05/06/2022

1 7/05/2022

28f04/2022 -
09104/2022

2 1 f03/2022
02!03/2022

11/02/2022 '

Data de Validade

701/08/2022 a 30/08/2022

13/07’!2022 a 111’08;’2022
24/06/2022 a 23!07/2022

Numero do CRF

2022080100533116099286
2022071301205107302049

2022062401 083967492543

l 05/06/2022 a 04107/2022 o

17/052022 a 15/06/2022

128/04/2022 a 27/05/2022

09/04/2022 a 08/05/2022
21/03/2022 & 19/04/2022

02/03/2022 a 31/03/2022'

Resultado da consulta em 23/01/2024 18:25:26

| 11002/2022 2 12/03/2022

2022060500562381 621 305

2022051 701 1 141 73972000

2022042801084392517358 -
2022040901114318161298

&
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2022032100501916214290 - |

2022030200354396073201

20220211 01 023954905866
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PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justica do Estado da Bahia

CERTIDAO ESTADUAL
CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERAGAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAO N°: 00343049E

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justica (https:/portalcertidoes.tjba.jus.br/#/primeirograu).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuigdo de feitos civeis do
Estado da Bahia, anteriores a data de 04/01/2024, verifiquei NADA CONSTAR em nome

da parte abaixo indicada: \

Razdo Social: A5 ENTRETENIMENTO PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA /
CNPJ: 07.229.759/0001-90

Enderego: Avenida Tancredo Neves, 148, SBD OFFICE, CAMINHO DAS ARVORES,
SALVADOR-BA, CEP: 41.820-903

Esta certiddo abrange as agdes das Varas de Familia, incluindo as que
versam sobre Tutela e Curatela, Varas de Registro Publico, Varas de Acidentes de
Trabalho, Varas da Fazenda Publica Municipal e Estadual.

Em caso de inconformidade entrar com contato com o SEDEC através do e-
mail sedec@tjba.jus.br.

N&o existe conexdo com qualquer outra base de dados de instituigao publica
ou com a Receita Federal que verifique a identidade da RAZAO SOCIAL com o CNPJ. Os
dados informados sdo de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e/ou destinatario.

Certiddo emitida de acordo com a lei n® 11.971, de 06/07/2009 e com o §1°
do art. 8° da resolugao 121/2010 do CNJ, que impede emissdo de certiddo positiva
quando constar a distribuigdo de termo circunstanciado, inquérito ou processo em
tramitagdo sem sentenga condenatdria transitada em julgado. A pessoa prejudicada
pela disponibilizagdo de informagao na rede mundial de computadores podera solicitar
a retificagao ao 6rgdo jurisdicional responsavel.

Certifico, finalmente, que esta certidao € sem custas./

Esta certidao tem validade de 30 dias a partir da data de sua emissdo. Apés
esta data sera necessério a emissdo de uma nova certidao.




PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justica do Estado da Bahia
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Numero da Nota:

PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR 00000445

SECRE UNICIPAL DA FAZENDA Daia ¢ Hora de Emisso:
Lt 00/01/2024 17:45:29
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - Nota Salvador | Eagfcsiic 202

v
PRESTADOR DE SERVICOS /"‘:;3}
CPF/CNPJ Inscrigao Municipal: (O Q‘S
07.229.759/0001-80 255.594/001-03 / Yog ]
Nome/Razao Social: 1
A5 ENTRETENIMENTO PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA \ ™\
Enderego: i
Ave Tancredo Neves 148 |, 3 PISO ESCRITORIO 03 § - CAMINHO DAS ARVORES - Salvador - CEP: 41820- \RL

BemzIBA
financeiro@grupopenta.com.br
TOMADOR DE SERVICOS

Nome/Razao Social:
MUNICIPIO DE SAQ BRAS

CPF/CNRJ Inscriggo Municipal
12.207.437/0001-80 ——

Enderege:

RUA COMERCIO SN CENTRO - Sdo Bras - CEP: 57380-000/AL

E-mail

DISCRMRNA?&O DOS SERVICQOS

Contratagdo de apresentagdo drtlstica da BANDA PRRANGOLE, em palco fixo, a ser realizada no dia 02 de
fevereiro de 2024, na Festividade no Padroeiro Senhor $8¢ Brds, municipio Sdo Bras/AL AL.

Retengdo:

185 (5%) = R$ 10.000,00
Dados Bancarios:

PIX: CNPJ: 07.229.759/0001-80
Bradesco

Ag: 3646 C/C: 0108968-4

Servigo sem retengdo de tributos federais em razédo da isengdo de IRBJ, CSLL, PIS e COFINS prevista no artigo)
4 da Lei n® 14.148/2021"

VALOR TOTAL DA NOTA = R$200.000,00

CNAE:
9001902 - Produgdo musical

ltam da Lista d= Servigos:
01207 - Shows, ballet, dangas, desfiles, balles, dperas, concertos, recitais, festivals e congéneres.

Valor Total das Deducdes (R$): Base de Calculo (R$); Aliguota (%) Valor do ISS (R$): Crédito Nota Szavador (R$):
0,00 200.000,00 5,00% 10.000.00 0,00
OUTRAS INFORMAGOES

Valar INSS (RE) Valor PIS (R$): Valor COFINS (R$) Valor IR (R$) Valor CSLL (R$): Qulras Retengfes (R$)| Valor Liguda (R$)
0,00 0.00 0,00 0,00 0.00 10.000.00 180.000,00

- Esta Nota Salvador fol emitida com respaldo na Lei 7.186/2006

- (0 IS5 desta Note Salvador ¢ devido FORA do Municipio de Salvador Trioutagao devida para Séo Bras-AL

- Esla Nota Salvador ndo gera creédito pois o tomader nde pussui inscrigdo municipal em Salvador.

- COMPETENCIA: 01/2024 (més/ano)

- Codigo ce Tnbutagdo do Municipio. 1207-0/01 - Shows, ballet, dangas, desfiles, bailes, dperas, corcertos recitais, festivais & congéneras




Namero da Nota:

PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR 00000376

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data e Hora de Emisséo:
26/07/2023 17:09:27
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - Nota Salvador | GaUpe s Sericagi:

PRESTADOR DE SERVICOS

CPFICNPJ inscrigéo Municipal: ‘ {J.
07.229.768/0001-80 265.684/001-03 _"!\‘f’
Nome/Razao Social; " O

A5 ENTRETENIMENTO PUBELICIDADE E PROPAGANDA LTDA v s_|
Enderego’ 1

Ave Tancredo Neves 148 | 3 PISO ESCRITORIO 03 S - CAMINHO DAS ARYORES - Salvador - CEP: 41820-
BexaBA
financeiro@grupopenta.com.br

TOMADCR DE SERVICOS

Nome/Razao Social.

MUNICIPIO DE MOCAJUBA

CPFICNPY. Inscrigéo Municipal
05.846.704/0001-01 -

Enderego’

RUA SIQUEIRA MENDES S/N INTERIOR - Mocajuba - CEP: 68420-000/PA

E-mail

DISCRIMINACAQ ERVICOS
CONT QAT%ﬂADM {ISTR?;%S\;'OS NB’%%QD'J 19.002 - SEMEC/ PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2023/07.11.001 - SEMEC/PMM,

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGRO N° 005/2023-SEMEC/PMM/ COVENIO N° 020/2023 - FCP, BAE N° 2023/768492 - FCP, OF.
2.146/2023- CCG. objeto: CONTRATAGAC DE EMPRESA PARA REALIZACAO DO SHOW ARTISTICO DA BANDA PARANGOLE PARA
PROGRAMAGAO DO FEST VERAC MOCAJUBENSE 2023 “UMA NOVA ONDA”.

Retengédo:

I55 (5%) = R$ 11.500,00
pados Bancérios:

CNPT: 07.229.759/0001-90
Bradesco

Rg: 3646

C/C: 0108968-4

Servigo sem retengdo de tributos federais em razdo da isengdo de IREJ, CSLL, PIS e COFINS prevista no artigo
4 da Lei n® 14.148/2021°

VALOR TOTAL DA NOTA = R$230.000,00

CNAE:
9001902 - Produgdo musical

Itern da Lista de Servigos:
01207 - Shows, ballet, dangas, desfiles, bailes, operas, concertos, recitais, festivais e congéneres.

Valor Total das Dedugées (R$) Base de Calculo (RE): Aliunta (%) Valor do 155 (R$) Crédito Nata Saivador (RE):
0,00 230.000,00 5.00% 11.500,00 0,00
OUTRAS INFORMAGOES
Valor INSS (R$): Valor PIS (R$) Valor COFINS (R§): | Valor IR (R$). Valor CSLL (R$): Qutras Retenctes (RE)| Valor Liguido (RS)
0,00 0,00 0.00 0,00 0.00 11.500,00 218.500,00

- Esta Nota Satvacor foi emitida com respaldo na Lel 7, 186/2006.

-0 IS5 desta Nota Salvador é devide FORA do Municipio de Salvador Tributagdo devida para Mocajuba-PA

- Esta Nota Salvador nao gera crédito pois o tomador néo possui Inserigae municipal em Salvador.

- COMPETENCIA: 07/2023 {més/ana)

- Codigo de Tributagéo do Municipio 1207-0/01 - Shows. ballet, dangas, desfiles, bailes, dperas, concertos, recitais, festivais e congéneres




Nimero da Nota:

PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR 00000360

financeiro@grupopenta com.br
TOMADOR DE SERVICOS

Nome/Razao Social.
MUNICIPIO DE MIRACEMA DO TOCANTINS

CPFICNPJ Inserigéo Municipal:
02.070.357/0001-71 -

Enderego

TRA JOAQ RODRIGUES 703 CENTRO - Miracema do Tocantins - CEP: 77650-000/TO

E-mail

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data e Hora de Emissao:
11/07/2023 17:44:01
A Codigo d ificagdo:
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - Nota Salvador ‘ i
PRESTADOR DE SERVICOS s
CPFICNR Inscrigao Municipal /3® 72
07.228.759/0001-80 255.684/001-03 rQ o
Mome/Razao Social: Yo k \
A5 ENTRETENIMENTO PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA L —_'\... —
Enderego 4
Ave Taﬁlcredo Neves 148 |, 3 PISO ESCRITORIO - CAMINHO DAS ARVORES - Salvador - CEP: 41820-908 - BA \TK_L /
E-mail Bnca

DISCRIMINACAQ DOS SERVICOS

Contratagao da banda PARANGOLE para apresentagdo de show artistico em decorréncia da realizagdo do MIRACAXI
2023
ne Municipio de Miracema do Tocantins.

Retengdes:

185 (3%) = RS 6.600,00
Dados Bancérios:

CNPT: 07.229.759/0001-80
Bradesco

Ag: 35646

c/Cc: 0108968-4

Servigo sem retsncdo de tributos federais em razdo da isengdo de TRPI, CSLL, PIS e COFINS prevista no artigo
4 da Lei no 14.148/2021"

VALOR TOTAL DA NOTA = R$220.000,00

CNAE:
9001902 - Produgdo musical

ltemn da Lista de Servigos:
01207 - Shows, ballet, dangas, desfiles, bailes, operas, concertos, recitais, festivais e congéneres.

Valor Total das Dedugdes (RE) Hase de Calculn (RE) Aliqueta (%) Valor da 155 (RS) Créditn Nota Satvador (R$)
0,00 220.000.00 3.00% 6.600.00 0,00
OUTRAS INFORMACOES
Valor INSS (R$): Valor PIS (RS) Valor COFINS (R$). | Valor IR (R$). Valer CSLL (R$): Cutras Retencfes (R$){ Valor Liguido (R$)
0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 6.600,00 213.400,00

- Esta Nota Salvador fol emitida com respaldo na Le) 7.186/2006

=0 I8S desta Nota Salvador é devido FORA do Municipio de Salvador Tributagéo devida para Miracema do Tocanting-TO

- Esta Nota Savador ndo gera credito pois o tomador néo possui Inscrigao municipal em Satvador.

- COMPETENCIA 07/2023 (més/ana)

- Codigo de Tributagée de Municipio: 1207-0/01 - Shows, ballet, dangas, desfiles, bailes, dperas, concertos, recitais, festivais e congéneres
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B Penta :
PARANGOLE
CONTRATO DE €ESSAO DE DIREITOS E OBRIGACOES
Insirumento Particular de Contraio de Cessio de direitos que si celebiam da Banda Parangolé, do ,-g\, e g
outro lado a empresa AS ENTRETENIMENTO PUBLICIDADECE PROPAGANDA LTDA. '/‘f;’ SN
<)

Pelo prescite instrumenta partcular de ccssio de dircitos ¢ obrigagdes de um lado, doravanle Ib __:\'\
somente sssim individualmente designada, SALVADOR PRODUCOES ARTISTICAS E ‘ )
ENTRETENIMENTOS LTDA, inscrito no CNPJ — 13.157.376/0001-56, com inscrigio ¢ sede na N e
Rua Coronel Almerindo Rehemn, 126, Edf. Empresarial Costa Andrade, sala 513, Caminho das Rubna:
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Arvores, Salvador-Ba, Cep: 41.820-768, representado  por MARCELO FERNANDES DE
BRITTO, RG — 0718]888-02 ¢ CPF — 956.152.535-68, Gnico e legitimo representante da Banda
PARANGOLE, em todo temitorio sacional ¢ no exterior, doravante chamada simplesmente
CEDENTE, ¢ de outro lado, AS ENITRETENIMENTO PUBLICIDADE E PROPAGANDA
LTDA, inscrita no CNPJ- 07.229.759/0001-90 Situada a Av. Tancredo Neves, 148, Shopping da
Bahia, Escritorio 03 — 3° Piso (SDB Office). Cep: 41820-508 Caminho das Arvores, Salvador-BA,
regrcsentando neste ato por FLAVIO COSTA MARON, RG n° 5900113780 SP/BA, CPF n°
7%2.217.305.72, de agora em diante chamada simplesmente de CESSIONARIA, ambas pelos
representantes legais neste afo, tém, enlre si, justos e confratados 0 que s¢ Segue;

CLAUSULA PRIMEIRA: Pela CEDENTE foi dito que ¢ detentora da exclusividade de
representagiio contratual da banda PARANGOLE.

 CLAUSULA SEGUNDA: a CEDENTE transfere para a CESSIONARIA, o diveito de
Representacio Exclusivo da banda PARANGOLE, para apresentacio artistica no periodo de
31/03/2022 a 15/03/2025 em todo territério nacional e no exterior serem contatos a partir da
assinatora deste contrato.

CLAUSULA TERCEIRA: Por via também da presente Cessdo de Direitos e obrigagiies para
que surtam os seus devidos e legais efeitos, autoriza a CEDENTE, que proceda a
CESSIONARIA 2 que de dirgito, podendo, outres sim, com a posse desta cessito, negocid-ta
com tereeiros. et 3

CLAUSULA QUARTA: As partes, 0s contratantes, clegem o Férum da Capital do Estado da
. Buhia para dirimiv as controvérsias oriundas to presente avenga, renunciando a gualquer
outro, por mals privilegiado que seja.

Em vista da aceitagido do objefo da presente cessio, por parte da CONCESSIONARIA, ¢, uma
vez preenchidas todas as formalidades legais, pelo presente instrumento obrigam-se a bem e
fielmente cumpri-los, ¢ assinam em duas vias de igual teor, na prisenca das testemunhas
abaixo, /
Salvador- Ba, 31 de Margo de 2022.
noA i
Néwe vpror)

FLAVIO COSTA MARON
(A5 ENTRETENIMENTO PUBLICIDADECE PROPAGANDA LTDA)

*  MARCELO FERNANDES DE BRITTO
(SALVADOR PRODUCOES ARTISTICAS E ENTRETENIMENTOS LTDA)

TESTEMUNHAS TESTEMUNHAS

Penta Entretenimento
Av. Tancredo Neves, 148, Shopping da Bahia, Escritorio 03 — 32 Piso {SDB Office}. Cep: 41820-508
Caminho das Arvores, Salvador-BA
Tel: 71 2107.5555
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alngole. -

RELEASE PARANGOLE \

N&o tem como falar de musica baiana sem citar o Parangolé. Desde que foi fundada,
no final dos anos 90, um dos maiores grupos de pagode baiano passou por diversas
formacdes e fases artistica, sem perder a sua esséncia. Hoje a banda esta sob o
comando do cantor Tony Salles, que ja conquistou o titulo de Musica do Carnaval
com “Abaixa que é Tiro” (2019) e “Ela ndo quer guerra com ninguém” (2020).
Recentemente Tony foi o convidado de Os Bardes da Pisadinha para participar da
musica “"N&do que eu VA", sucesso absoluto nas plataformas digitais. Agora, o Parango
lanca o clipe da sua mais nova musica de trabalho “Bota com Pressdo”, com a
participagao de MC Danny, que ficou popular pelos hits "Toma Toma Vapo Vapo” (feat
Zé Felipe), "Ameaca” (em parceria com Marcynho Sensagdo) e “"Sem Sentimento”
(com Felipe Amorim e DG Batidao Estronda). "Foi massa demais gravar esse projeto
com Danny! Ela tem muito talento e personalidade. Esse feat ficou top por conta da
mistura de ritmos que fizemos, e tenho certeza que vai ser mais um sucesso do

Parango!"”, comemora o lider do grupo.

Com mais de duas décadas de muita musicalidade e mistura de ritmos, a banda
Parangolé surgiu no bairro da Federacdo em Salvador, Bahia, no ano de 1997, onde
os integrantes se reuniam para jogar baralho e ao fim das partidas faziam um pagode
misturando ritmos dangantes, contagiando todos que passavam pelo local. Nao
demorou para que as pessoas comentassem: "“Que Parangolé & aquele que esta
rolando ali?”, empregando a giria baiana que se refere a alguma movimentacdo de
pessoas envolvendo musicalidade. Nascia, assim, a banda Parangolé, num encontro
despretensioso de amigos em uma boa roda de musica, que so cresce e conquista

mais fas e admiradores.

Com musicas bem executadas nas radios do Brasil e nas plataformas digitais o
suingue do Parango esta ficando cada dia mais forte.

HISTORIA

No ano 2000 vieram sucessos como “Swing do Cavaco”, “Timanamand” e “Colé Véio”
projetando o grupo para todo o estado da Bahia e, com isso, mostrando que
precisavam se profissionalizar porque o Brasil precisava conhecer a banda. Depois

vieram sucessos como "So as Cabecgas” e “Problematica”, frutos do album ‘A Verdade




alangole.

da Cidade’, onde o estado comegou a conhecer, admirar, respeitar e desejar ser

envolvido pelo Parango.

0 ano de 2008 foi de grande mudanga da banda com a gravagao do CD/DVD "Dinastia
Parangoleira”, ao vivo em Salvador, em homenagem aos 10 anos. Esse projeto deu

a banda Parangolé projecdo nacional e conquistou a todos com cangdes como: “Sou

Favela”, "Desce a Madeira” e tantas outras que viraram sucessos. Como todo trabalho
e dedicacdo aguarda o seu reconhecimento, o do Parangolé veio na voz de Léo
Santana em 2010 com o “Rebolation”, que superou todas as expectativas e foi
sucesso absoluto no carnaval, ganhando o Troféu Dod6 & Osmar na categoria “Melhor
MUsica” e passou a ser executada em todo o pais e a fazer parte do repertério dos
principais artistas nacionais. Com toda essa notoriedade, o Parangolé comecgou a
fazer parte das principais micaretas e festas pelo Brasil afora. Em seguida foi a vez
de “Tchubirabirom” e “Madeira de Lei” conquistarem mais fas e admiradores do
Parango, com isso vieram parcerias eternizadas como "“Leite Condensado” com a

participagdo de Rodriguinho e “Negro Lindo” com Thiaguinho.

Em 2014 o Parangolé anuncia o seu novo lider. Desta vez o escolhido foi Tony Salles,
que assumiu os vocais da banda e permanece até os dias de hoje. Com Tony no
comando, o Parango langa mais um sucesso: “Tchuco no Tchaco”, musica escolhida
para ser a que apresentaria ao Brasil a nova voz da banda. Em 2017, o Parango
langou o CD/DVD ‘#SoltaOParango - Ao Vivo em Porto Seguro’, onde reuniu o
passado, o presente e as novidades para o futuro, presenteando toda a nagdo

parangoleira.
Em 2018 a banda grava seu mais novo DVD de carreira, ao vivo em Salvador.

Intitulado O Som Que Vem da Rua”, o novo trabalho do ‘Parango’ traz uma
linguagem urbana, fazendo alusdo ao gueto, a favela, mas sem esquecer suas
origens. No repertorio, antigos e novos sucessos, incluindo o hit “*Open Bar”, que ja
ultrapassou a marca de 10 milhdes de visualizagdes no YouTube em pouco mais de

dois meses, além de 1.5 milhdes de plays no Spotify.

As participagoes especiais ficam por conta dos cantores Xanddy (Harmonia) e Léo

Santana, este que possui uma relagdo proxima com o grupo, quando assumiu os




Pa@ngolé.

Os trabalhos continuam a todo vapor, afinal, o Parango vive de surpreender, encantar

e levar alegria em forma de musica aos quatro cantos do mundo. Vem muito mais

por ai! @ "'-;‘Z;E\ ‘
2 AN

& . }\\
v 1

Solta o Parango! {@ b_’-:\ b_ 4

N

Penta Entretenimento — Nucleo de Comunicagao
Thatiana Seixas
71 98198-5962

thatiana@grupopenta.com.br
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Aila diz que

cantora Aila Menezes,
>¢E veu Instagram, fa-

lou sobre sun sexuali-
dude. “Ails signifien arco-iris,
Jjogo de cores. Nasci dia 17 de
maic de 1988! Exatumente nu

5 dia ¢ no ane gue foi decla-

ruddo o Dia Mundial do Com-
bate 4 LOBT{ohial [..] Nés,
LEBT'S... 80 queremos amar

Adan Nascdmento

ada i imendegEisinatinie s
Ruitet & nabagra iU QD A0ARGEI MG
Facrbamk Adso Riuimeiio

é gay
vm paz! As estatisticas co
preconceite nos fuzem ter
medo de andar de mios da-
day ¢ demonstrar afeto em
pablico! Agressdes, lincha-
mentos, mortes ¢ medo! wnor
cm siléncio nunea mais. [...]
Esse texio também ¢ sohre
guem sow, de todas as cores™,
disse Aila,

Sitwila Corvalho vai
apresentador five do maride
Dia 34, 4155, a banda
Parangolé, pilotada por _E.Jv.
Sal a1h a live “Ao Vivo

, no canal oficial da
banda no YouTube ¢ no
Instagram @tonysaliescantor, &
dangarina, apresentadora e
digital influencer Scheila
Carvalho serd a apresenrtadera €
intermediadora da live do
marido, que deve ter ainda
uma canja da herdeita do
casal, Giulla, "Arraste 03 movels
da sala pra meter danga
comigo. Quera ver todo mundo
soltando o Paranga”, dix Tony.
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MUSICA

Parangolé lanc¢a clipe do
medley de 'Uau Que
Delicia', 'Respeita Ela' e
'Exquece’; veja




ENTRETENIMENTO

Parangolé lanca clipe

& com medley de grandes

® sucessos do seu ultimo
EP

As miusicas "Uau que delicia", "Exquece" e
"Respeita ela", foram as escolhidas para o
registro, por serem as mais ouvidas e
coreografadas nas plataformas digitais e
streaming

. Tribuna da Bahia, Salvador
| 30/07/202116:25 | Atualizado ha 55 dias, 18 horas e 26 minutos
Compartilhe

Qo




MerroroLes

ENTRETENIMENTO

Tony Salles, do Parangolé, grava
clipe de Venenosa em parceria
com Lexa

JULIANA BARBOSA



£ o 3
DN}
¢, 71 e

pamngolée.

| 1exa § PARANGOLE.

& Lexa e Parangolé apostam em
cores vibrantes e muita
coreografia para o clipe de

“Venenosa“. Veja!
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Paangolé.

Brasil

Com participacao te Lexa,
Parangolé langa novo hit

‘Yenenosa

b By Bianca Luzetti on 27/11/2020

'l

hegou hoje as plataformas digitais
“Venenosa”.novo single da banda
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Chegou a hora
dos ensaios




REPUBLICA FEDERATIVA: DO BRASIL

Ministério da Economia 550 WE %
Instituto Nacional da Propriedade Industrial & L
Diretoria de Marcas, Desenhos Industriais e Indicagbes Geograficas i@ ‘)‘% SA
R /
/
Rubnca /

Certificado de registro de marca

Processo n°: 820012882

O Instituto Nacional da Propriedade Industrial, para garantia da propriedade e do uso exclusivo,
certifica que a marca abaixo reproduzida foi prorrogada nos termos das normas legais e
regularmente em vigor, mediante as seguintes caracteristicas e condicoes:

PARANGOLE

Data de depdsito: 01/08/1997
Data da concessao: 03/11/1999
Fim da vigéncia: 03/11/2029

Titular: SALVADOR PRODUCOES ARTISTICAS E ENTRETENIMENTOS
LTDA - ME [BR/BA]
CNPJ: 13157376000156
Enderego: RUA METODIO COELHO, 62 - EDIF. CIDADELA CENTER 1 -
SALAS 404/410, 40279-120, Salvador, BAHIA, BRASIL

Apresentagdo: Nominativa
Natureza: Marca de Servico
Classe Nacional: 41.20 e 41.40
Especificacdo: SERVICOS DE DIVERSAO, ENTRETENIMENTO, PRODUGOES
ARTISTICAS E EVENTOS EM GERAL. (da classe 41.20) e
SERVIGOS DE DIVERSAO, ENTRETENIMENTO, PRODUGOES
ARTISTICAS E EVENTOS EM GERAL. (da classe 41.40)

Rio de Janeiro, 26/07/2019

()

André Luis Balloussier Ancora da Luz
Diretor

A protegao conferida pelo presente registro de marca tem coma limite o disposto no art. 124, incisos Il, VI, VIll, XVIll e XXI, da Lei n° 8.279, de 14 de maio de 1996,

‘ Assinado digitalmante pelo Institute Nacional du Propriedade Industrial
Em30/07/2019

A Aprovado por ANDRE LUIS BALLOUSSIER ANCORA DA LUZ - Matriculo 0448457
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COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO - CPL
CNPJ N° 06.019.491/0001-07

JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

Ementa: Justificativa pertinente a escolha de
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO para a contratagdo
direta da empresa , com fundamentacdo no art. 74,
inciso ll, da Lei Federal n® 14.133/2021.

A Comissdo Permanente de Licitagdo da Prefeitura Municipal de Sdo Mateus do Maranhdo/MA, atraves
do Agente de Contratacdo, instituida pela Portaria n® 013/2024, vem apresentar Justificativa de Inexigibilidade
de Licitacdo para a Contratagdo da empresa A5 ENTRETENIMENTO PUBLICIDADE E PROPAGANDA - CNPJ n°
07.229.759/0001-90, tendo por objeto a Contratacdo do Show Artistico da Banda Parangolé para as
festividades alusivas ao carnaval da Cidade de S3o Mateus do Maranhdo/MA, visando atender as necessidades
da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, conforme o quanto disposto neste processo.

CONSIDERANDO, que a justificativa de inexigibilidade nessa hipotese € pela a inviabilidade de
competicdo, pois ndo ha critérios objetivos para aferir a melhor proposta para a Administragdo Publica, ndo
havendo, por consequéncia, supedaneo fatico para a realizagdo do procedimento licitatério, além desse
requisito, justifica-se também a consagra¢do do artista pelo publico local e regional, bem como ao fato do
preco proposto para apresentagdo do artista estar compativel com os praticados no mercado.

Instada a se manifestar, esta Comissdo vem apresentar justificativa de inexigibilidade de licitagdo sub
examine, o que faz nos seguintes termos:

Alein®14.133/21, art. 74. I:

Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando invidvel a
competicdo, em especial nos casos de:

[..]

Il - contratagéo de profissional do setor artistico,
diretamente ou por meio de empresdrio exclusivo,
desde que consagrado pela critica especializada ou
pela opinido publica;

| [.]
gt

Prefeitura Municipal de Sdo Mateus do Maranhdo — MA | CNPJ: 06.019.491/0001-07
Rua Verao, n? 42, Centro — CEP 65.470-000, Sdo Mateus do Maranh3o, Maranhdo, Brasil
www.saomateus.ma.gov.br
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CONSIDERANDO, que mesmo sendo invidvel a competi¢do, o administrador publico ndo estd
inteiramente livre para a contratacdo, é preciso a observancia de determinados requisitos legais, do qual
deverd ser fundamentado e comprovado em um processo de inexigibilidade.

0 mesmo diploma legal estabelece as condigbes formais para a composicdo do processo de
inexigibilidade de licitagdo (Art. 72. da Lei n® 14133/21):

V - comprovacdo de que o contratado preenche os requisitos de habilitagdo e qualificagdo minima
necessaria;

VI - razdo da escolha do contratado;
VII - justificativa de preco; .

1. Comprovacdo de que o contratado preenche os requisitos de habilitagdo e qualificagdo
minima necessaria.

Solicitou-se a apresentagdo da documentagdo de habilitagdo, exigéncia prevista no Art. 62 e seguintes,
da Lei Federal n? 14.133/2021, para comprovagdo dos requisitos minimos de contratagdo. Apds analise,
considera-se a presente empresa A5 ENTRETENIMENTO PUBLICIDADE E PROPAGANDA - CNPJ n°
07.229.759/0001-90 — HABILITADA.

2. Razdo da escolha do Contratado.

Conforme demonstra documentos apresentados, o Artista em tela é reconhecido nacionalmente, é
facil constatar tal fato a partir das fotos, flyers, folders e matérias jornalisticas além dos shows fartamente
comprovados por notas fiscais, constante nos autos deste processo administrativo do qual decorrera“essa
inexigibilidade, a razdo da escolha do artista, fundamentalmente consagrada pela opinido publica e critica
especializada, sendo muito conhecida pelos shows que realiza, gozando de excelente conceito e aceitagdo
popular, ndo paira nenhuma duvida que a dupla, possui reputa¢do, experiéncia e conhecimentos compativeis
com a dimensdo do evento que se propde a Administragdo Municipal realizar no municipio de Sdo Mateus do
Maranhdo/MA, para comemoracio do Carnaval de 2024.

3. ustificativa do prego.

A necessidade de justificativa de precos (estimativa) estd prevista no Artigo 72, inciso VI, da Lei
14.133/2023, e, pelo principio da razoabilidade a administra¢do utilizou para este evento o critério por meio

Yo

Prefeitura Municipal de Sdo Mateus do Maranhao — MA | CNPJ: 06.019.491/0001-07
Rua Verdo, n? 42, Centro — CEP 65.470-000, Sdo Mateus do Maranhdo, Maranhao, Brasil
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da apresentagdo de notas fiscais emitidas para outros contratantes no periodo de até 1 (um) ano anterior a
data da contratacdo pela Administragao, ou por outro meio idéneo.

Visando fundamentar o valor da contratagdo com base na média dos valores dos contratos celebrados
pelo profissional do setor artistico nos ultimos meses, com alguns municipios. Assim sendo, demonstramos que
o valor proposto pelo artista é compativel com os pregos praticados no mercado de shows artisticos para o
evento que serd realizado em S3o Mateus do Maranhdo/MA, neste processo de inexigibilidade. Isto porque, a
primeira vista, observamos pela documentagdo acostada no processo a consagragao e conhecimento do
referido artista no mercado artistico e musical, portanto, verificou-se através da média dos pregos que tal
artista possui valor costumeiramente semelhante nos municipios pesquisados.

Com base na argumentacdo desenvolvida, entendemos plenamente possivel a contratagdo de
personalidades do setor artistico, por inexigibilidade de licitagdo, amparada no Art. 74, inciso Il, da Lei n?
14.133/2021, desde que preenchidos os requisitos legais e constitucionais, e respeitada a necessidade de
formalizagdo do respectivo processo para a aferigdo e comprovagdo das exigéncias.

Assim sendo, considerando que o pleito se encontra regularmente com todas as pegas exigidas por Lej,
opinamos pela:

a) Pela contratacdo direta por inexigibilidade, com base no art. 74, inciso Il, da Lei Federal n2
14.133/2021, com a empresa A5 ENTRETENIMENTO PUBLICIDADE E PROPAGANDA - CNPJ n°
07.229.759/0001-90, e em conformidade com o artigo supramencionado. Frisa-se que os documentos
anexados, comprovam a situa¢do regular da empresa supramencionada (juridica e fiscal), portanto apta a
contratar com essa municipalidade;

No mais, condiciona-se o encaminhamento deste parecer ao Ordenador de Despesas € a prévia analise
da Procuradoria Geral, para analise e parecer nos termos da lei;

Informamas, ainda, que juntamos a minuta do contrato para analise e parecer da Procuradoria Geral.

Uma vez supridas as condigGes anteriores, por fim, cabe a Vossa Exceléncia decidir quanto a presente
contratagdo direta por inexigibilidade de licitagdo.

A Consideracdo de Vossa Exceléncia.

Sao Mateus do Maranhdo - MA, 23 de Janeiro de 2024.

loduy Spne i Spunse
Kesley Sousa de Sousa
Agente de Contratagdo
Portaria n® 013/2024
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Contrato n® /2024
Processo Administrativo N° 2024.01.18.0005/2024
Inexigibilidade de Licitagdo n° /2024

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA
MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO MARANHAO/MA E A

EMPRESA , PARA ATENDER AS
o NECESSIDADES DO MUNICIPIO DE SAO MATEUS DO
MARANHAQ/MA.

™ A PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO MARANHAO, através da Secretaria Municipal de

, CNPJ n¢ , com sede na cidade de S3o Mateus do Maranh3o/MA, Estado do
Maranhdo, neste ato representado pelo Secretirio Municipal de , Sr.
brasileiro, partador do CPF n® , doravante denominado CONTRATANTE, de outro lado, a empresa
, com sede na , inscrita no CNPJ sob o n® de agora em diante

denominada CONTRATADA, neste ato representado pelo Sr , inscrito no CPF n @
. pactuam o presente contrato com base no Processo Administrativo n®
2024.01.18.0005/2024, Inexigibilidade de Licitagdo n® /2024, fundamentado na Lei n? 14.133/21 e
demais legislagBes aplicaveis; e, supletivamente, pelos principios da teoria geral dos contratos e as disposi¢cdes

de direito privado, devendo ser executado de acordo com as cldusulas e condigdes a seguir:
@ 1. CLAUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

1.1. O objeto do--ﬁré’éer_lte Termo de Contrato é a , conforme especificacdes e

- Qquantitativos estabelecidos no Termo de Referéncia do Processo Administrativo n.2

~ 2024.01.18.0005/2024.
2. CLAUSULA SEGUNDA: CONDICOES DE EXECUGAO DO SERVICO.

2.1, 2.1. Os servigos consistem na apresentagdo de Show Artistico da Banda Parangolé, com presenca
obrigatoria da banda, cujos compromissos sdo assumidos pela empresa contratada, que detém a
exclusividade no agenciamento da Banda artistica para firmar contratos em nome do mesmo,

mediante processo de inexigibilidade de licitacdo;

Prefeitura Municipal de Sdo Mateus do Maranhdo — MA | CNPJ: 06.015.491/0001-07
Rua Verdo, n2 42, Centro — CEP 65.470-000, Sdo Mateus do Maranhdo, Maranhia, Brasil
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2.2. 2.2 A apresentacdo deverd acontecer no dia 17/02/2024 - Sabado, HORARIO A COMBINAR, com

duracdo de 02HOOMin (duas horas), sob compromisso de comparecer ao local do show com uma

hora de antecedéncia.

3. CLAUSULA TERCEIRA: DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA
3.1. A Contratada deve cumprir todas as obriga¢des constantes no Termo de Referéncia, seus anexos e sua

proposta, assumindo exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execugdo do

objeto e, ainda:

3.1.1.  Entregar a apresentacdo artistica musical contratada na data e local indicado pelo Setor Requisitante;
3.1.2.  Responsabilizar-se civil ou criminalmente pelos danos causados, ao evento ou a terceiros, pelos seus
funciondrios, durante a execugdo dos servigos deste Termo de Reférénqia;

3.1.3. Responsabilizar-se por todas as despesas decorrentes da prestagdo dos servigos, tais como: encargos

trabalhistas, previdenciarios, despesas corn. alimentagﬁo Iogisﬁca aé’reo translado terrestre, segurancgas

3.1.4.
origem até o local da reahzaq:ao do evento sendo de sua inteira responsabilidade o retorno dos mesmos;

3.1.5. Sera emitido Atestado de Prestagéo‘de_Serwgos ou sera atestada na propria Nota Fiscal a execucdo do

(s) servico (s) se ateﬁdi_ as'as determ1na<;oes deste Termo de Referéncia e seus anexos;

3.1.6. _As wregulandades deverao ser sanadas de imediato para que ndo haja prejuizos a realizagdo do
evento, sob pena de apllca;:ao das penalldades legais;

3.1.7. Cgmumca-r__ a -C_qn_t_ratante, no prazo maximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da
prestagdo do (s) servicos cbﬁffétados (s), os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com
a devida comprovaééﬁ;ﬁ-

3.1.8. Manter, durante toda a execugdo do contrato, em compatibilidade com as obrigagBes assumidas,
todas as condic@es de habilitagdo e qualificagdo exigidas;

3.1.9, Indicar preposto para representa-la durante a execugdo do servigo;

3.1.10. Para prestacdo dos servicos, a contratada devera manter em seu quadro de funciondrios, profissionais

musicos que atendam aos requisitos legais da categoria e condi¢des de habilitagdo prevista em lei;

Prefeitura Municipal de $30 Mateus do Maranndo — MA | CNPJ: 06.019.491/0001-07
Rua Verdo, n? 42, Centro — CEP 65.470-000, S3o Mateus do Maranhdo, Maranhdo, Brasil
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3.1.11. O Credenciado responderd por todos os custos referentes aos servigos prestados no atendimento a
solicitagdo da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, isentando integralmente o Municipio de todo e
qualquer ato falho onde o municipio/popuiagdo sentir-se lesado, conforme Art. 120 da Lei Federal
14.133/2021; .

3.1.12. O Credenciado sera responsavel por todos os encargos fiscais, prewdenmérlos tra"b'aihlStas e assinar
carteira de seus funciondrios e das pessoas subordinadas a ele e envolvudas no atendlmento lsentando

integralmente o Municipio;

3.1.13. Comprometer-se a iniciar os servigos na data acordada, constantes da Ordem de'S;ervigo, emitida pela

Contratante; .
3.1.14. Garantir a prestagdo do servico durante todo o perlodo de wgenc:a do contrato

3.1.15. Comunicar imediatamente a Contratante qualquer alterar;ao no seu estatuto social, razdo social, CNPJ,
dados bancarios, enderego, telefone, fax e outros dados que forem tmportantes

3.1.16. Respeitar e fazer com que seu pesspdl respelt_e as normas cle seguranca, higiehe e medicina do

trabalho;

3.1.17. Designar para execugao dos Servlgos somente proﬁss:onals habilitados;

3.1.18. Reparar, corrigir, remover, refazer ou substltmr 'as suas expensas, imediatamente, as partes do objeto

da contratagdo em que se verlﬁqarem vicios, _d_efenos ou incorregdes quando da execugdo dos servigos.

4.  CLAUSULA QUARTA: DAS OBR;GAcﬁF.s DO CONTRATANTE

4.1, .Ent_regar e montar 0s equamentos de palco, som e iluminagdo, indicados pelo contratado em sua
' 'proposta, na data 2 local indicado pelo Setor Requisitante com antecedéncia de seis horas antes do

inicio do evento

4.2. Adotar as medidas de seguranca e protecdo que se fizerem necessarias para completa execucdo dos
servigos, inclusive quanto ao seu pessoal, materiais e equipamentos fornecidos durante o periodo em

que estiver em cumprimento de suas atividades;

4.3. Receber o servigo no prazo e condi¢des estabelecidas no Termo de Referéncia e em sua proposta em

anexo;
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Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos servicos contratados.

Comunicar a Contratada, por escrito, sobre imperfeigbes, falhas ou irregularidades verificadas no

servico contratado, para que seja substituido, reparado ou corrigido;

Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigacdes da Contratada, através de comissao/servidor

especialmente designado;

A Administracdo ndo respondera por quaisquer compromlssos assumldos pela Contratada com

la bem como por qualquer

terceiros, ainda que vinculados a execugdo do presente Termo de Refere_
dano causado a terceiros em decorréncia de ato da Centratada de seus empregados prepostos ou

subordinados.

Acompanhar e fiscalizar a execugééidp objet"o”:;:;::'gg_sente Contrag_tbj

recusar aqueles que ndo. estejam de aco d

¢ om:_gs termos deste Contrato;

Notificar a Contratada para a _eparagao, corregdo, remogdo ou substituicdo, as suas expensas, no
todo ou em | arte de sutuagoes em que se verifiguem vicios, defeitos ou incorreg¢des, resultantes da

execugdo dos servir;os

_Efetuar os pa'@g"amentbs”.;‘ Contratada, de acordo com 2 forma e prazo estabelecidos neste

'i'ﬁ's_tlj_u_rh‘éh‘td,f;_pbse’rvando as normas administrativas e financeiras em vigor;

Prestar as mformagoes e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelos empregados da

Contratada

Proceder as adverténcias, multas e demais cominagdes legais pelo descumprimento das obrigacdes

assumidas pela Contratada.

CLAUSULA QUINTA: DA FISCALIZACAO
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5.1. O contrato deverd ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cldusulas avencadas e as

normas da Lei n? 14.133, de 2021, e cada parte respondera pelas consequéncias de sua inexecucao total ou

parcial;

5.2. As comunicagdes entre o 6rgao e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que 0 ato exigir

tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrnica para esse ﬁm

5.3. O CONTRATANTE podera convocar representante da emprgs’.é pafa adogdo de p'rbv.idéncias que devam

ser cumpridas de imediato;
5.4. A formalizagao da contra'tac;ﬁo ocorrera por meio de termo i;{e:‘contrato ou instrumento equivalente;

5.5. Apds a assinatura do contrato ou instfum nto equivalente, o CONTRATANTE poderd convocar o

representante da empresa CONTRATADA p?;@_ reunido inicial para apgéﬁentagéo do plano de fiscalizacdo, que

contera informagdes acerca das obrigacdes cohtrqtuais, dcs_‘mgc_a_nismos de fiscalizagdo, das estratégias para

execugdo do objeto, do método de aferi¢do dos reéd_ltgdos e das sangdes aplicaveis, dentre outros;

5.6. A execucdo do contrato devera ée_;r _acompa'ﬁh‘a:‘da e fiscalizada pelo (s) fiscal (is) do contrato, ou pelos

respectivos substitutos conforme Art. 117.,;é~‘;;aput da Lei n® 14.133/2021 e Decreto Municipal n® 029/2023;

5.7. O fiscal técnico do -c'ontrato atbmpanharé a execucdo do mesmo, para que sejam cumpridas todas as

condu;oes estabeleudas no contrato de modo a assegurar os melhores resultados para a Administracio;

58. 0 ﬁscal tecnlco do contrato anotara no histdrico de gerenciamento do contrato todas as ocorréncias

relac10nadas é execugao do 'contrato com a descrigdo do que for necessdrio para a regularizacdo das faltas ou

dos defeitos observq;ios,

5.9. Identificada qualquer inexatiddo ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitira notificacdes paraa

correcdo da execugdo do contrato, determinando prazo para a correcio;

5.10. O fiscal técnico do contrato informard ao gestor do contrato, em tempe habil, a situacdo que demandar
decisdo ou adog¢do de medidas que ultrapassem sua competéncia, para que adote as medidas necessarias e

saneadoras, se for o caso;
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5.11. O gestor do contrato acompanhard os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as

ocorréncias relacionadas 3 execugdo do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, a

autoridade superior aquelas que ultrapassarem a sua competéncia;

acompanharad o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formailzagao de aposnlamento etermos

aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatorios pertlnel_'_:tes_,_ caso necessa_n_o_,

tempestivamente na solugdo do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providéncias

cabiveis, quando ultrapassar a sua competéncia; -

5.14. O gestor do contrato coordenard a atualizégﬁ_o_ do processo de acompanhamento e fiscalizagio do
contrato contendo todos os registros fofn'iais da exetu‘gﬁo no historico de gerenciamento do contrato, a
exemplo da ordem de servigo, do registro dé'::dtorréncias ‘das alteracdes e das prorrogagdes contratuais,

i

elaborando relatdrio com vistas

~

venftcag.

o_‘da necesmdade de adequagdes do contrato para fins de

atendimento da ﬁnahdade da admmistrat;ao

5.15. O gestor do oo,ntrato acompanhara a manutengao das condigdes de habilitacao da contratada, para fins

de empenho de despesa e pagamento, e anotara os problemas que obstem o fluxo normal da liquidagao e do

pagamento da despesa no relatorlo de riscos eventuais;

5.16. 0 :ge_s'_cdr'd:o .c_o.ntr'ato emitiré documento comprobatdrio da avaliacdo realizada pelos fiscais técnico,
administrativo :g;_setoriéi qu'anto ao cumprimento de obriga¢des assumidas pelo contratado, com mencgdo ao
seu desempenho na execu¢do contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a

eventuais penalidadeﬁ: aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigagdes;

5.17. O gestor do contrato tomara providéncias para a formalizagdo de processo administrativo de
responsabilizacdo para fins de aplicagdo de sangdes, a ser conduzido pela comissdo de que trata o art. 158 da

Lei n? 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competéncia para tal, conforme o caso;
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5.18. O gestor do contrato devera elaborar relatério final com informagdes sobre a consecucdo dos objetivos

que tenham justificado a contratagdo e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das

atividades da Administragao;

5.19. O gestor do contrato devera enviar a documentacdo pertinente para a formali;ag’é‘dd’os_ procedimentos

de liquidag3o e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalizagdo e gestdo nos termos do contra 0

5.20. A CONTRATADA devera manter preposto para representa-la na é)ié{;:ggf’a_'o do contrato;

5.22. A indicacdo ou a manutencdo do preposto da emp’rfej._sa_ podera ser recusada pelo 6rgdo ou entidade,

desde que devidamente justificada, devendo a empresa designar outro para o exercicio da atividade.

6.

6.1.

7.1.

8.1.

8.2.

8.3.

CLAUSULA SEXTA: DA VIGENCIA

O Prazo de vigéncia do presen,tjé;_c_:ontra:tzd serd de (__) XXXX, a partir do inicio da

execucdo/liberagao.

CLAUSULA SETIMA: DO PRECO :

O valor total estimad_o para esse_ contrato sera de RS ( ).
CLAUSULA OITAVA: DO PAGAMENTO

0 pagamentaf_s_eré-':efg;uado"d”é'forma parcelada, com sinal de 50% (cinquenta por cento) do valor

__contratado, desde qdéb contratado apresente quaisquer das garantias previstas na Lei Federal n?

\ 14 133/2021 e medla nte encamlnhamento dos seguintes documentos: Certiddo de Débitos Relativos
a Crédltos Tnbu_ 3 "os Federais e a Divida Ativa da Unido, Certiddo Negativa de Débitos das Fazendas
Estadual e Mumcrpa! do domicilio ou sede da CONTRATADA, CNDT e FGTS, com validades compativeis
a data do pagamento desde que ndo haja fator impeditivo provocado pela Contratada;

O restante do pagamento serd efetuado no prazo de até 30 (dias) dias Uteis, da confirmagdo da
adequada execucdo dos servigos, que deverd ocorrer no prazo maximo de vinte e quatro horas da
execugdo do evento;

Havendo erro na apresentacdo da Nota Fiscal/Fatura ou dos documentos pertinentes a contratacdo,
ou ainda, circunstancia que impega a liquidagdo da despesa, como por exemplo, obrigacdo Financeira
pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimpléncia, o pagamento ficara sobrestado até
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8.4.

8.5.

8.6.

8.7.

8.8.
falguma forma para tanto, ‘fica convencionado gue a taxa de compensacdo Financeira devida pela
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que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipdtese, o prazo para pagamento
iniciar-se-a apds a comprovagao da regularizagdo da situagdo, ndo acarretando qualquer 6nus para a
Contratante;

Constatando-se, junto aos documentos da contratada qualquer satuav;ao de wregulandade da
contratada, sera providenciada sua a NOTIFICAGAD, por escrito, para que, no prazo deS (cinco) dias,
regularize sua situacdo ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa 0] prazo podera ser prorrogado
uma vez, por igual periodo, a critério da contratante;

Ndo havendo regularizacdo ou sendo a defesa con5|derada tmprocedente a contratante devera
comunicar aos 6rgaos responsaveis pela Flscahza;ao da regulandade Flscal quanto a inadimpléncia da
contratada, bem como quanto a existéncia de pagamento a ser efetuado,_ para que sejam acionados
0s meios pertinentes e necessarios para garantir o recebimento de seus créditos;

Persistindo a irregularidade, a contratante devera adotar as medidas necessarias a rescisdo contratual
e penalidades, assegurada a contratada a ampla defesa. Havendo a efetiva execugdo do objeto, os
pagamentos serdo realizados normalmente ecaso a contratada nao regularize sua situagdo junto aos

documentos, serdo adotadas as medidas cabwels,

Quando do pagamento, sera efetuada a reten(;ao tributaria prevista na legislacdo aplicdvel. A
Contratada regularmente optante pelo Slmples Nacional, nos termos da Lei Complementar n? 123, de
2006, ndo sofrerd a retengao trlbutana quanto aos impostos e contribuicdes abrangidos por aquele
regime. No entanto, o pagamento ﬁcara condicionado a apresentacdo de comprovagao, por meio de
documento oﬁcnal de que faz jus ao tratamento tributario favorecido previsto na referida Lei
Complementar i

 Nos. casos de eventuals atrasos de pagamento, desde que a Contratada ndo tenha concorrido, de
Contratante, entre a data do vencimento e o efetivo adimplemento da parcela, é calculada mediante
a aplzca;ao da segumte formula:

EM=1xN S:’VP, sendo EM = Encargos Moratorios N = Numero de dias entre a data prevista para o
pagamento e a do efetivo pagamento VP = Valor da Parcela a ser paga | = indice de compensacgdo
financeira = 0,00016438, assim apurado:

I=TX | =(6/100) I=0,00016438

365TX = Percentual da taxa anual = 6%
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CLAUSULA NONA: DA DOTACAO ORCAMENTARIA

Para o custeio das despesas objeto da contratagdo pretendida, indica-se como Fonte de Recursos

aqueles previstos no Plano Plurianual, Lei de Diretrizes Orgamentanas e LEI Orgamentaria Anual -

LOA, na dotagdo especifica para dos 6rgdos que vierem a celebrar os contratos

Dotacbes Orcamentérias serd determinada em autos conforme _sbllicitagéo é:‘contabi?ﬁdadé,’ conforme

descrigdo:

XXXXXXXXXXX)(XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX){_XE‘:)‘.(X.)(.)(XX)(XXXS(:);'E.X)_()(.)K(XXX
CLAUSULA DECIMA: DAS SANCOES ADMINI;TRATI\J-’_J-’\‘S.‘. :

10.1. Comete infracao administrativa nos Egrrﬁos da Lei n? '14.?[53.3/2021 a empresa que:

10.1.1 Dar causa a inexecug@o parcial do contrata, | |

10.1.2. Dar causa a inexecugdo pa:r:"c'ial do contrato que cause grave dano & Administrago, ao
funcionamento dos :erwgos plblicos ou ao mteresse coletivo;

10.1.3. Dar caus.é.-é inexec’u-t;?_:o total do contrato;

10.1.4. Deixar de entregar a documentagao exigida para o certame;

10.1.5. 'N_éo 'r_nja_nter a p_rq_posta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente
just!ﬁcado S W

'10 1. 6 - .Nao Ce_lebrar':'d contrato ou ndo entregar a documentacdo exigida para a contratacdo,

quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

10.1.7. Ensejar o retardamento da execu¢do ou da entrega do objeto da licitagdo sem motivo
justificado;

10.1.8. Apresentar declaragdc ou documentacdo falsa exigida para o certame ou prestar declaragdo
falsa durante a licitagdo ou a execug¢do do contrato;

10.1.9. Fraudar a licitagdo ou praticar ato fraudulento na execugdo do contrato;
10.1.10. Comportar-se de modo inidéneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
Prefeitura Municipal de S3o Mateus do Maranhdo — MA | CNPJ: 06.019.491/0001-07
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10.1.11. Praticar atos ilicitos com vistas a frustrar os objetivos da licitacdo;

10.1.12. Praticar ato lesivo previsto no art. 52 da Lei n2® 12.846, de 12 de agosto de 2013.

10.2. Conforme os termos do Art. 41 do Decreto Municipal 029/2023 alein? 14.133/2021, e

subsidiariamente na Lei n2 9.784, de 1999 e na Lei Estadual n® 8959/2009 serdo observados o

contraditério e a ampla defesa, todas as sangbes previstas no Art. 156 da Lei 14 .'33/2021 serdao

aplicadas pelo Secretdrio Municipal da Pasta interessada, 0 "pela autondade maxrma da respectiva
entidade, quando se tratar de autarquia ou fundagéo; :

10.3. A empresa que cometer quaisquer das mfragoes dlscnmmadas no subitem acima ficard
sujeita, sem prejuizo da responsabilidade civil e criminai as seguintes sangoes

10.3.1. Multa compensatdria de até 10 % (dez por cento) sobre o valor total da nota de empenho,
no caso de recusa injustificada em assmar a ata de registro de pre;os o contrato e/ou receber e nota
de empenho no prazo previsto; i

10.3.2. Multa moratdria de até G 3% (tres declmos por cento) por dia de atraso injustificado na
entrega, calculado sobre o valor da parcela nao cumpnda até o limite de 5 (cinco) dias, apds o qual, a
critério da Admlnlstragéo podera ocorrer & nao aceita¢do do objeto, de forma a configurar, nessa

hipdtese, mexecu;ao total da obrlgagao assumlda, sem prejuizo da rescisdo unilateral da avenca;

10.3.3. Multa 'moratorla de até 0,5% (meio por cento) por dia de atrasc injustificado na entrega,
calculado sohr o valor da parcela ndo cumprida, por periodo superior ao previsto na alinea “b”,
limitado a 05
ndo aceitaga

"cp) dias subsequentes apds o qual, a critério da Administracdo, podera ocorrer a
)y do objeto de fnrma a configurar, nessa hipdtese, inexecugdo total da obrigacdo
,assumida sem prejwzo da resmsao unilateral da avenca;

103 4 ; :::;M_ultaf;moratoria de até cinco por cento (5%), calculado sobre o valor da parcela nio
cumpr_n;__l_a,_ nas hipdteses ndo previstas nas alineas anteriores, em caso de inexecucdo parcial da
obrigacdo assumida;

10.3.5. Multa compensatéria de até 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato no caso
de inexecugdo total do objeto, em caso de inexecugdo parcial das obrigagdes assumidas, a multa
compensatdria, no mesmo percentual do subitem acima, serd aplicada de forma proporcional a
obrigagdo inadimplida;

10.3.6. Declaracdo de Inidoneidade para licitar ou contratar
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10.3.7. Em caso de inexecugdo parcial das obrigagdes assumidas, a multa compensatdria, no mesmo
percentual do subitem acima, seré aplicada de forma proporcional 3 obrigag¢do inadimplida;

10.3.8. Impedimento de licitar e contratar com a Prefeitura Municipal de Sdo Mateus do Maranh&o
com o consequente descredenciamento no Cadastro de Fornecedores do MUI’NCipIO pelo prazo de até
cinco anos. ‘

10.4. Na aplicagdo das sancgdes serdo considerados:

10.4.1. A natureza e a gravidade da infragdo cometida; AP
10.4.2.  As peculiaridades do caso concreto;

10.4.3.  Ascircunstancias agravantes ou atenuantes;

1.4.4. Os danos que dela prowerem paraa Admmlstragao Pubhca

10.4.5. A implantagdo ou o aperfeu;oamento de programa de integridade, conforme normas e
orientagdes dos orgaos de controle. o

_j clas sangdes, levard em consideracdo a gravidade da
em como o dano causado a Administracdo, observado o

10.5.
conduta do infrator, o carater educ
principio da proporcmnahdade. _

Atrasos cuja Jusnﬁcahva SEja aceua pela Prefeltura Municipal de S3o Mateus do Maranh3o e comunicadas
antes dos prazos de entrega consugnados no contrato ou documento equivalente, poderdo a critério desta ser
isenta total ou parualmente damulta.

11. CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA DAS DISPOSICOES GERAIS

11.1. Apllca-se a presente contratacdo a Lei de LicitagBes, a Lei de Processo Administrativo e o Cédigo de

Defesa do Consumidor.

11.2. Quaisquer divergéncias e duvidas serdo resolvidas pelas partes envolvidas, preferencialmente antes

do inicio dos cursos.

- CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: DA PUBLICAGCAD -

12.1. O CONTRATANTE providenciard a publicagdo resumida do presente contrato, em cumprimento

com o disposto no Decreto Municipal n? 029/2023 e da Lei n214.133/21.
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CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de S3o Mateus do Maranhdo - MA, com exclusdo de qualquer outro,

por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer questées oriundas do

das Contratac¢des deles decorrentes.

S50 Mateus do Maranhdo - MA, de de 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE

CONTRATANTE
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A Assessoria Juridica
Prefeitura Municipal de Sdo Mateus do Maranhdo - MA

Senhor (a) Procurador (a),

Estamos encaminhando em anexo os autos do Processo administrativo n2 2024.01.18.0005/2024 para

parecer juridico quanto a possibilidade de realizagdo de Inexigibilidade de licitagdo e exames dos autos do

™ processo, tendo como objeto a Contratagdo do Show Artistico da Banda Parangolé para as festividades alusivas
ao carnaval da Cidade de Sdo Mateus do Maranhdo/MA, visando atender as necessidades da Secretaria

Municipal de Cultura e Turismo, de acordo com o previsto na Lei n® 14133/21.

Sendo o que dispomos para o momento reiteramos nossos mais sinceros votos de estima e

consideragao.

S3o0 Mateus do Maranhido - MA, 24 de Janeiro de 2024.

Thiago Rezende Aragdo
Secretdrio Municipal Interino de Finangas e Desenvolvimento Econémico
Portaria n2 008/2021

Prefeitura Municipal de Sdo Mateus do Maranhdo — MA | CNPJ: 06.019.491,/0001-07
Rua Verao, n? 42, Centro, S3o Mateus do Maranh&o, Maranhao, Brasil
www.saomateus.ma.gov.br
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P RiDICO

Referéncia: Processo Administrativo n® 2024.01.18.0005/2024

Assunto: Andlise da legalidade da Minuta que tem por objeto a Contratagdo do Show Artistico da Banda
Parangolé para as festividades alusivas ao carnaval da Cidade de Sdo Mateus do Maranhdo/MA, visando
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.

-~

1. RELATORIO

EMENTA: PARECER JURIDICO. DIREITO
ADMINISTRATIVO. LICITACAO E CONTRATOS.

CHAMADA PUBLICA. FESTIVIDADE.
INEXIGIBILIDADE. INVIABILIDADE DE
COMPETICAO.

Trata-se de procedimento de contratagdo direta, por INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO, de Contratacio
do Show Artistico da Banda Parangolé para as festividades alusivas ao carnaval da Cidade de Sdo Mateus do
Maranhdo/MA, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, tudo
devidamente encaminhado para apreciagdo desta Procuradoria Geral, em obediéncia ao disposto no art. 74,

inciso Il, da Lei n2 14.133/2021.

O presente processo administrativo contém 01 volume encontrando-se basicamente instruidos com

os seguintes documentos relevantes:

m™ a) Termo de abertura;

b) Solicitagdo para a Contratagdo do Show Artistico da Banda Parangolé para as festividades
alusivas ao carnaval da Cidade de S3o Mateus do Maranhdo/MA, visando atender as necessidades da

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo;

c) Termo de Referéncia;

d) Proposta de show;

e) Solicitagdo de dotagdo orgamentaria;

f) Impacto orgamentdrio e rubrica orgamentaria;

g) Aprovacao e autorizacdo por parte da autoridade competente;
h) Autuacdo do processo;

i) Documentos de habilitacdo;

i) Justificativa da Inexigibilidade;

O mesmo foi distribuido a esta Procuradoria Geral para fins de atendimento da solicitacdo supra.

E o relatério. Passo a opinar.

Rua Verdo n.” 42 - Centro %
Sdo Mateus do Maranhdo — MA, CEP: 65.470-000

CNPJ: 06.019.491/0001-07
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2. ANALISE JURIDICA

Inicialmente, cumpre destacar que compete a essa procuradoria, nos termos do art 74,, inciso lll,
alinea “c”, da Lei n? 14.133/2021, unica e exclusivamente, prestar consultoria, sendo este parecer
meramente OPINATIVO, sob o prisma estritamente juridico, ndao |lhe cabendo adentrar em aspectos
relativos a conveniéncia e oportunidade da pratica dos atos administrativos, gue estao reservados a esfera
discricionaria do administrador publico legalmente competente, tampouco examinar questdes de natureza
eminentemente técnica, administrativa e/ou financeira, salvo hipoteses teratologicas.

P Por fim, o nosso dever é salientar que determinadas observagdes serdo feitas sem carater
vinculativa, mas sim com o escopo de gerar seguranca da propria Procuradoria a quem incumbe, dentro da
margem de discricionariedade, para avaliar e ser favoravel ou ndo. N3o obstante, as questdes relacionadas
a legalidade serdao apontadas para fins de corregao, caso hajam. O seguimento do processo em observancia
a estes apontamentos sera de responsabilidade exclusiva da Administragao.

Da fundamentacao

E ponderoso esclarecer que, ha situagdes em que a Administragdo recebe da Lei o comando para a
contratacdo direta; ha outras em que a Administracdo recebe autorizagdo para deixar de licitar, se assim
entender conveniente ao interesse social e sua urgéncia, desde que obedecidas as normas legais e ha
casos em que a Administragdo encara com a inviabilidade fdtica para licitar, anuindo a lei em que é
inexigivel fazé-lo.

A inexigibilidade de licitacdo é utilizada em casos que houver inviabilidade de competicdo,
tratando-se de ato vinculado em que a administragdo ndo tem outra escolha, sendo contratar, ocasidio que a
lei de licitagbes estabeleceu hipdteses legais em rol exemplificativo, como podemos observar na letra da

@lei, ao estabelecer o termo: “em especial”.

Passando ao estudo da fundamentacao legal da inexigibilidade de licitagdo, prevista no artigo 74 da

lei de licitagdes, nos deparamos com a seguinte determinacao:

LEI N2 14.133/2021, DE 01 DE ABRIL DE 2021

Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando invidvel a competicdo, em
especial nos casos de: Il - contratagdo de profissional do setor
artistico, diretamente ou por meio de empresario exclusivo,
desde que consagrado pela critica especializada ou pela opinido
publica;

Ademais, a lei apresenta como requisitos para contratacdo, como ensina o doutrinador JOSE DOS
SANTOS CARVALHO FILHO, em seu Manual de Direito Administrativo, 232 edicdo, paginas 293-294, o
seguinte sobre tais requisitos:

Rua Verdao n.” 42 - Centro
Sdo Mateus do Maranhdo — MA, CEP: 65.470-000 %}\
CNPi: 06.019.491/0001-07
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a) Servicos Técnicos Especializados. “O Servico & técnico
quando sua execugdo depende de habilitagdo especifica”.

b) Notéria Especializagdo. “aqueles que desfrutem de
prestigio e reconhecimento no campo de sua atividade. A Lej
considera o profissional ou a empresa conceituados em seu
campo de atividade. Tal conceito deve ter varios aspectos,
como estudos, experiéncias, publicagdes, desempenho
anterior, aparelhamento, organizacdo, equipe técnica e

™ outros do género.”

c) Natureza singular. “Servicos singulares sdo os executados
segundo caracteristicas proprias do executor.” Neste ponto, o
autor cita EROS ROBERTO GRAU que afirma: “singularidade
sa0 0s servigos porque apenas podem ser prestados, de certa
maneira e com determinado grau de confiabilidade, por um
determinado profissional ou empresa. Porisso mesmo é que
singularidade do servigo esta contida no bojo da notdria
especializagdo.”

Os juristas Benedicto de Tolosa Filho e Luciano Massao Saito, em sua obra denominada “Manual de
Licitagdes e Contratos Administrativos”, ensina que:

“A hipotese de inexigibilidade para contratacdo de artista é a
mais pacifica, desde que o escolhido, independentemente

™ de estilo que, diga-se de passagem, é muito subjetivo, seja

consagrado pelos criticos especializados e pelo gosto popular.
O artista tem que ser conhecido, mas ndo precisa,
necessariamente ser excepcional. Com a grande extensdo
territorial e o regionalismo de cultura existente no Brasil,
com o afloramento regionalizado de tradicdes e de folclore, o
conceito de consagragao popular deve ser tomado de forma
particularizada, istoé, um artista muito popular no norte pode
ndo ser conhecido no sul, sendo, assim, na sua regido a
licitacdo é inexigivel”.

Logo a banda Parangolé, sendo agenciado pela empresa A5 ENTRETENIMENTO PUBLICIDADE E
PROPAGANDA LTDA, inscrita no CNPJ n2 07.229.759/0001-90, é muito conhecida, gozando de excelente
conceito e aceitagdo popular e o estilo musical esta de acordo com o periodo para a referida contratacio,
qual seja, para as comemoragdes do Carnaval na cidade de Sdo Mateus do Maranh&o..

Rua Verdo n.° 42 - Centro &
Sdo Mateus do Maranhdo — MA, CEP: 65.470-000
CNPJ: 06.019.491/0001-07
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Ora, os representantes da empresa, apresentou carta-proposta no valor de RS 200.000,00 (duzentos
mil reais) para realizacdo do presente show.

Disponibilidade orcamentaria para garantir a despesa

Segundo o artigo 72, inc. IV da Lei 14.133/2021, nenhuma compra sera feita sem a indica¢do dos

recursos orcamentarios para o seu pagamento.. No caso ora sob analise, a despesa foi estimada em cerca de

RS 200.000,00 (duzentos mil reais). Consta informagdo de que foi verificada a disponibilidade orcamentaria
gmparaa despesa.

3. CONCLUSAO

Diante o exposto, certifica-se que todos os requisitos legais e formais necessdrios para a
contratacdo direta da empresa A5 ENTRETENIMENTO PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA, inscrita no CNPJ n®
07.229.759/0001-90, foram satisfeitos regularmente, operando-se, por via de consequéncia, a subsun¢ao da
norma abstrata (art. 74, Il, Lei n® 14.133/2021) ao caso concreto, restando configurada inexigibilidade de
licitagdo, propondo o retorno dos autos a Secretaria para as providéncias decorrentes.

Quanto @ minuta do contrato apresentada, estd em conformidade com a lei de licitagdes, nos
termos deste parecer.

Registro, por fim, que a andlise consignada neste parecer se ateve as questdes juridicas observadas
na instrugdo processual e no contrato. Ndo se incluem no @mbito de analise desta Procuradoria os
elementos técnicos pertinentes, preco ou aqueles de ordem financeira ou orgamentaria, cuja exatidao
devera ser verificada pelos setores responsaveis e autoridade competente do Municipio.

o E o parecer, salvo o melhor juizo.

S3o Mateus do Maranhdo - MA, 24 de Janeiro de 2024.

unicipio
Portaria n2 031/2023-GP

Rua Verdo n.” 42 - Centro
S3do Mateus do Maranhdo — MA, CEP: 65.470-000
CNPJ: 06.019.491/0001-07
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DISPOE SOBRE A NOMEAGAQ DE OCUPANTE
DO CARGO COMISSIONADO DA PREFEITURA
DO MUNICIPIO DE SAO MATEUS DO
MARANHAO - MA, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O Prefeito Municipal de S&o Mateus do Maranh&o, Estado do Maranhao, no uso dé suas
atribuigdes legais e de conformidade com a Lei Organica Municipal e Lei Mummpal n® 246, de 30
de dezembro de 2016 e,

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR a Sra. JORDANIA PINHEIRO ARAGAO, CPF: 018.343.823-00,

OAB/MA n°® 24.271, do Cargo Comissionado de PROCURADORA GERAL DO

MUNICIPIO.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data,

Art. 3° - Revogadas as disposigdes em contrario.

Leia-se, Publique-se, Cumpra-se e Arguive-se.

Prefeito Municipal

Praga da Matriz n° 42 - Centro
Sao Mateus do Maranhdo - MA - CEP. 65.470-000
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Ao Setor Do Contraole Interno
Prefeitura Municipal de Sao Mateus do Maranhdo - MA

Senhor (a) Controlador (a).

Estamos encaminhando em anexo os autos do Processo administrativo n? 2024.01.18.0005/2024 da
Inexigibilidade de licitagdo para exame e aprova¢do do mesmo, tendo como objeto Contratagdo do Show
Artistico da Banda Parangolé para as festividades alusivas ao carnaval da Cidade de S3o Mateus do
Maranhdo/MA, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, de acordo
com o previsto na Lei n® 14133/21. Sendo o que dispomos para 0 momento reiteramos nossos mais sinceros

votos de estima e consideracdo.

S3do Mateus do Maranhdo - MA, 24 de Janeiro de 2024.

Thiago Rezende Aragio
Secretario Municipal Interino de Finangas e Desenvolvimento Econdmico
Portaria n2 008/2021

Prefeitura Municipal de Sdo Mateus do Mararihdo — MA | CNPJ: 06.019.491/0001-07
Rua Verdo, n? 42, Centro, S0 Mateus do Maranhio, Maranhio, Brasil
www.saomateus.ma.gov.br
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Rubrica

MANIFESTACAO DO CONTROLE INTERNO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO
Processo n°2024.01.18.0005

Objeto: Contratagdo de show artistico da banda Parangolé, para as
festividades alusivas ao carnaval da cidade de Sdo Mateus do
Maranhdo, visandoc atender as necessidades da Secretaria Municipal
de Cultura e Turismo.

1. PRELIMINAR

No cumprimento das atribuicgdes estabelecidas nos Art. 31 e
74 da Constituigidoc Federal, na Lei Municipal 245/2016, e demais
normas que regulam as atribuigdes do Sistema de Controle Interno,
referentes ao exercicio do controle prévio e concomitante dos atos
de gestdo e, visando orientar o Administrador Publico, expedimos,
a seguir, nossas consideracdes.

Ocorre gue chegou a este Setor de Controle Interno, para
analise de Contratagdo Direta, com fundamentos na Lei Federal n°

14.133/21 e aos Decretos Municipais 029/2024, 030/2024, 031/2024.

2. RELATORIO:

Tratam os autos referente ao procedimento de contratacio,
por Inexigibilidade de Licitacdo, n° 002/2024, que tem por objeto
a contratagao de show artistico da Banda Parangolé gue serd

realizado no dia 17 de fevereiro do corrente ano nesta cidade.

Foi indicado a contratagdo da empresa A5 ENTRETERIMENTO
PUBLICIDADE E PROPAGANDA, devidamente inscrita no CNPJ sob o n°
07.229.759/0001-90, face a consagracgac da banda pela critica e

opinido publica.

Consta aos autos termo de referéncia devidamente assinado
pelo Secretario Municipal de Cultura e Turismo e Secretario

Municipal de Finangas e Desenvolvimento Econdémico.
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Foli elaborado a proposta pela Empresa A5 ENTRETERIMENTO

PUBLICIDADE E PROPAGANDA, no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil

reais), devidamente acomponhada por notas fiscais com demais

prefeituras, trazendo a justificativa do valor ofertado.

Nos autos constam o Documento de Formalizagdo de Demanda
(DFD), o©os Estudos Técnicos Preliminares (ETP), termo de
referéncia, dotacdao orcamentaria, declaragdo do ordenador de
despesas, aprovagao e autorizagdo da inexigilibidade pelo

ordenador resposavel.

Houve apresentacgao de documentos referente a empresa,
quais seja: contrato social; Cépia dos documentos dos sécios;
comprovante de inscrigdo e situagadao cadastral, Certificado
de Regularidade de FGTS - CRF; Certiddo Negativa de Débitos
Relativos aos Tributos Federais e a Divida Ativa da Unido;
Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas; Certiddo Negativa de
Débitos Estaduais; Comprovante de CNPJ; Alvara de Licenga e
Funcionamento, atestado de capacidade técnica, além do release do

artista.

O agente de contratagdo encaminhou os autos para analise

da Douta Procuradoria Juridica deste Municipio.

Houve parecer juridico favoravel a contratacdo, em anexo
consta a Minuta Contratual e posteriormente parecer Juridico sobre

a supracitada minuta.

Em sintese, sdo os fatos.

3. DA FUNDAMENTAGAO
E cedigo que as obrigagdes das contratacdes publicas se
subordinam ao regime das licitag®es e possul raiz constitucional,
como preconizado no inciso XXI do art. 37 da Carta Magnal. |
A matéria foi regulamentada pela Lei de Licitacgdes e

Contratos Administrativos (Lel n® 14.133 de 1° de abril de 2021),

gque excepcionou a regra da licitacdo em duas espécies de
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procedimentos: a) dispensa de licitacdo (art. 75); e Db)
inexigibilidade de licitagdo (art.74).

Conforme dispde o artigo 74, inciso II, da Lei n°
14.133/2021, ¢é inexigivel a licitagdo gquando houver inviabilidade
de competicdo nos casos de contratagdo de profissional de setor
artistico consagrado pela critica especializada ou pela opinido
piblica, in verbis:

Art. 74. E inexigivel a licitagcdo guando invidvel a

competicdo, em especial nos casos de:

(..)
II - contratacdo de profissional do setor artistico,

diretamente ou por meio de empresdrio exclusivo, desde
que consagrado pela critica especializada ou pela
opinidc publicas

De plano, verifica-se que a nova legislagdo ainda ndo
tornou mais objetivos e precisos o0s requisitos necessarios A
comprovagdo desta hipdtese de inexigibilidade, uma vez gque pouco
modificou na descrigdo deste tipo de contratagdo direta, em
comparagdoc com a anterior redagdo, encontrada na Lei n°
8.666/1993.

Entretanto, a nova leil incorporou a Jjurisprudéncia, ja
firmada, especialmente no ambito dos Tribunais de Contas, acerca
do significado da expressdc “empresdrio exclusive”. Nesse intento,
0 paragrafo 2° do referido art. 74 assim dispde:

Art. 74. (..)
-

§ 2° Para fins do disposto no incise II do caput deste
artigo, considera-se empresdrio exclusiveo a pessoa fisica
ou juridica que possua contrato, declaracdo, carta ou
outro documento que ateste a exclusividade permanente e
continua de representacdo, no Pais ou em Estado
especifico, do profissional do setor artistico, afastada
a possibilidade de contratagdo direta por lnexigibilidade
por meio de empresdrio com representacdo restrita a evento
ou local especifico.

Analisando o dispositivo legal citado no inicio deste item
(artigo 74, II, da Lei n°® 14.133/2021) constam o0s seguintes
requisitos e condicionantes para tal contratagdo direta, de

carater cumulativo, a realizacdo de contratacdo diretamente com o

artista ou por intermédio de empresirio exclusivo e a demonstracio
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de consagracdo do artista perante a critica especializada ou

opinido publica.

Em relagdo ao primeiro requisito, vé-se gue a hipdtese
de inexigibilidade em guestdo exige gque a contratacgdo seja feita
diretamente com o artista ou por meio de empresario exclusivo.

Em suma, falaremos brevemente sobre o instituto do

empresario exclusivo, apesar de que, no caso em concreto, a com

ggpresério exclusivo, que foi devidamente comprovado nos autos.

Dispde o artigo 74, § 2°, que a exclusividade do empresario
(pessoa fisica ou Jjuridica) deve ser comprovada por meic de
“contrate, declaracdo, carta ou outro documento que ateste a
exclusividade permanente e continua de representagdo, no Pais ou
em Estado especifico, do profissional do setor artistico, afastada
a possibilidade de contratagdo direta por inexigibilidade por meio
de empresdrio com representagdo restrita a evento ou local
especifico”. Tratando-se de negédcio juridico de agenciamento e/ou
representagdo firmado pelo artista com terceiro, o primeiro
documento que deve ser providenciado é o contrato, declaracdo,
carta ou outro documento idéneo, registrado em cartério para esse
fim.

Por meio desses documentos, esta Administracdo Piblica
Municipal, buscou comprovar o primeiro requisito que dispde o art.
74, §2°, como consta nos autos.

~

No gue diz respeito a segunda parte do raciocinio, nota-
se a presenga da conjungdao “ou” no inciso II do artigo 74, que
demonstra a desnecessidade da presenca de ambas as formas de
consagragao do artista, bastando apenas uma (consagracdo do

artista perante a critica especializada ou opinido publica).

Por relevante ao caso, destaca-se a sempre pertinente

doutrina de Margal Justen Filho:

“(.) deverd haver um requisito outro, consistente na
consagragdo em face da opinido publica ou da critica
especializada. Tal se destina a evitar contratacdes
arbitrdrias, em que uma autoridade piblica pretenda impor
preferéncias totalmente pessoals na contratagdo de pessoca
destituida de qualquer virtude. Exige-se que ou a critica

, ANy

———————————————
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especializada ou a opinide publica reconhecam que o sujeito
apresenta virtudes no desempenho de sua arte.”

A consagracdo pela critica especializada é evidenciada por

meio da manifestagdo de autores ou veiculos renomados sobre o

produto artistico gque se pretende contratar via inexigibilidade

de licitagdo, como as gue constam nos autos.

Ja em relagcdoc a opinidc publica, recomenda-se a

comprovagao através de recortes de jornais e revistas, entrevistas

€ gualquer outro material gue possua o conddo de provar a

g popularidade do futuro contratado, como consta nos autos.

Como em qualquer outra contratagao publica, a hipdtese sob
exame também exige fundamentadas Jjustificativas gquanto ao preco
(art. 72, inciso VII, Lei n° 14.133/2021) ofertado pelo artista
selecionado pela Administracdc Publica.

Quanto & justificativa de pregos, deve a Administracio
verificar se o caché cobrado por aguele artista ao ente contratante
possui compatibilidade com a contrapartida requerida pelo artista
em outras apresentagdes suas, seja para a iniciativa privada, seja
para outros oOrgdos/entidades da Administragdo Publica, motivo pelo
qual tal consulta poderd incluir tanto o prec¢o cobrado em eventos
particulares como em eventos custeados por verba publica.

Q Assim, os documentos juntados, parecem demonstrar que os
J precos estdo de acorde com o0s pre¢os praticados no mercado pelo
artista.

Apresentados os principais requisitos caracterizadores da
hipétese do art. 74, II, da Lei n°® 14.133/2021, bem como os
respectivos documentos comprobatérios, cabe pontuar as demais
providéncias que devem ser adotadas pela Administracdo Puablica.

Dispde o art. 72 da nova Lei de Licitagdes que o processo
de contratagdo direta, que compreende os casos de inexigibilidade
e de dispensa de licitagdo, deverd ser instruido com os documentos

a seguir:
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Art. 72. 0O processo de contratagdo direta, que
compreende os casos de 1nexigibilidade e de
dispensa de licitagdo, deverd ser instruido com
0s seguintes documentos:

T - documento de formalizagdo de demanda e,
se for o caso, estudo técnico preliminar, andlise
de riscos, termo de referéncia, projeto bdsico
ou projeto executivo;

IT - estimativa de despesa, que deverd ser
calculada na forma estabelecida no art. 23 desta
Lei;

III - parecer juridico e pareceres técnicos, se

for o caso, Qque demonstrem o atendimento dos
requisitos exigidos;

g Iv - demonstracdoe da compatibilidade da
previsdo de recursos orgamentdrios com ©
compromisso a ser assumido;

V - comprovagdo de que o contratado preenche os
requisitos de habilitagdo e qualifica¢do minima
necessdria;

VI- razde da escolha do contratado;

VII - justificativa de preco;
VIII - autorizacdo da autoridade competente.

Pardgrafo 1ilnico. 0 ato qgue autoriza a
contratacde direta ou o extrato decorrente do
contrato deverd ser divulgado e mantido a
disposigdo do piublico em sitio eletrénico
oficial,.

Como observado nos autos, e pelo o que afirma o art. 72

da Lei 14.133/21, todos os documentos que devem instruir os autos
Q estdo presentes.
4. DA HABILITAGAO

5

Referente a pessca, fisica ou juridica, a ser contratada,
deve a Administracdo se certificar de que a futura contratada
possul a necessaria aptiddo juridica para a ser contratada, nos

termos da lei.

A verificagdo quanto a possibilidade Jjuridica de se
contratar determinada pessoa ¢é realizada por meio de afericédo

guanto aos requisitos de habilitacdo dispostos em lei. Nesse

sentido, no que tange aos processos de contratagdo direta, a Lei
n°® 14.133/2021 assim dispode:
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Art. 72. O processo de contratagdoe direta, gque compreende
05 casos de inexigibilidade e de dispensa de licitacdo,
deverd ser instruido com os seguintes documentos:

foosl]

V - comprovacdo de que o contratado preenche os requisitos
de habilitacdoc e qualificacdo minima necessaria; (grifei)

O art. 62 da Lei n® 14.133/2021, por sua vez, esclarece o

conceito de habilitacgao:

Art. 62. A habilitagdo & a fase da licitagdo em que
se verifica o conjunto de informagdes e documentos
necessdrios e suficientes para demonstrar a capacidade
do licitante de realizar o objeto da licitacdo,
dividindo-se em:

I - juridica;
Il - técnica;
i - fiscal, social e trabalhista;

144 econémico-financeira.

Nesse ponto, registre-se, por relevante, gue a habilitacgdo
foi devidamente instruido nos autos do processo, conforme versa os
ditames da Lei 14.133/23.

5. CONCLUSAO

Diante do exposto, considerando a justificativa apresentada
pela Secretaria Municipal interessada, bem como a natureza do objeto
a ser contratado pela via direta, e o atendimento ao que dispde a
legislagdo que rege a matéria, opina-se pela viabilidade juridica
da inexigibilidade da licitagdo pretendida, com fulcro no artigo

74, inciso II, da Lei n°® 14.133/2021

Ressalte-se que o presente parecer restringe-se aos
aspectos legais do procedimento, ausente juizos de valor referentes

aos aspectos econdmico, nem da oportunidade e conveniéncia da

decisdo adotada.
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Ademais, ressalvamos gque todos os despachos, atestos,
declaracgdes, relatérios, analises técnicas, contabeis e pareceres
sdo de tUnica e exclusiva responsabilidade dos seus respectivos

setores e seus signatarios.

E o parecer.

Sdo Mateus do Maranhae/MA—~25 de janeiro de 2024.
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EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

INEXIGIBILIDADE N° 002/2024
PROCESSO N° 2024.01.18.0005/2024

CONTRATADA: A5 ENTRETENIMENTO PUBLICIDADE E PROPAGANDA - CNPJ n® 07.229.759/0001-90. OBJETO:
Contratacdo do Show Artistico da Banda Parangolé para as festividades alusivas ao carnaval da Cidade de Sdo
Mateus do Maranhdo/MA, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.
VALOR TOTAL: RS 200.000,00 (duzentos mil reais). BASE LEGAL: Art. 74, inciso |l da Lei 14.133/21.

Sdo Mateus do Maranhdo (MA), 02 de Fevereiro de 2024.

Thiago Rezende Aragdo
Secretario Municipal Interino de Finangas e Desenvolvimento Econémico

Portaria n? 008/2021
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Edital de Pregio Eletrénico para Registro de Pregos n® 029/2023, constituindo assim, em documento vinculativo e obrigacional as partes.

3. CLAUSULA TERCEIRA — DOS PRECOS REGISTRADOS

3.1. Os pregos dos produtos estdo registrados nos termos da proposta vencedora do Pregdo Eletrénico n° 029/2023 — Sistema de Registro de
Pregos. conforme o tabela (s) abaixo:

ITEM DESCRICAO QTD Valor Registrado RS UNIDADE | EXC. ME/EPP
UNITARIO | TOTAL

BASTAO DE COLA QUENTE FINA
ESPECIFICACAO: PARA APLICACOES
DIVERSAS, IDEAL PARA COLAGEM
ARTESANAL DE MADEIRA, PAPELAO,
PAPEL, EVA, ETC. CONTEUDO: 0] 500 RS 3,43 1.715,00 | UNIDADES S
UNIDADE ESPESSURA: FINA.
COMPOSICAO RESINA DE EVA E RESINA
TAQUIFICANTE PONTO DE
AMOLECIMENTO: 91,C.

28]
ro

1.715,00

Sio Mateus do Maranhdo/MA, 29 de janeiro de 2024. SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E DESENVOLVIMENTO
ECONOMICO. CNPJ 06.019.491/0001-07. THIAGO REZENDE ARAGAO. Secretirio Municipal de Finangas e Desenvolvimento Econémico.
Orgio Gerenciador. HS COMERCIO E DISTRIBUIDORA. CNPJ n° 40.920.824/0001-02. Sra. Havilla Sampaio Santos. CPF/MF n°

054.267.203-41. Rep. Legal. Fornecedor registrado.

@ -EXTRATODE-INEXIGIBILIDADE DELICITAGAO: 00212024
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAQAO

INEXIGIBILIDADE N° 002/2024
PROCESSO N° 2024.01.18.0005/2024

CONTRATADA: AS ENTRETENIMENTO PUBLICIDADE E PROPAGANDA - CNPJ n° 07.229.759/0001-90. OBJETO: Contratagio do
Show Artistico da Banda Parangolé para as festividades alusivas ao carnaval da Cidade de Sio Mateus do Maranhdo/MA, visando a tender as
necessidades da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo. VALOR TOTAL: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais). BASE LEGAL: Art. 74 ,
inciso II da Lei 14.133/21. Sdo Mateus do Maranhio (MA), 02 de Fevereiro de 2024. Thiago Rezende Aragdo Secretario Municipal Interino de
Finangas e Desenvolvimento Econdmico Portaria n® 008/2021
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